
Giedra, 
dieną 73 laipsniai, naktį 50. 
Saulė teka 6:52, leidžiasi 6:24.

MAUJ 0I1IM1OŠ 50-TIEJI
METAI

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America

rammimos
The Lithuanian Daily News

Published !>»? The Lithuanian News Publishing Co.. In
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In The United States

236Kaina 10cChicago, Ill. — Pirmadienis, Spalio-October 7 d., 1963 m.
Vasaitis, Jonas i iq 64

NAUJI VAIDAI i akP JAV IR PIETŲ VIETNAMO
VOL. L Price 10c

IŠ KANADIŠKOS PADANGĖS
Socialistai pasilieka oficialioji opozicija

Rinkimai į British Columbia provincijos parlamentą, įvykę 
rugsėjo 30 d., neįnešė esminių pakeitimų į tos kanadiškos provin
cijos seimą. Tų rinkimų pasėkoj British Columbia provincijos 
administracija vėl patikėta William Andrew Cecil Bennet vado
vaujamai Social Credit partijai. Gi oficialioji opozicija liko Ro
bert Strachano vadovaujama Socialistų partija arba New Demo
cratic Party. Tuo būdu Bennet jau penktą kartą išrenkamas* tos 
provincijos ministeriu pirmininku, o Strachan trečią kartą oficia
liosios opozicijos lyderiu.

Dave Fulton, buvusio teisin
gumo ministerio Diefenbakerio 
federalinėj vyriausybėj, vado
vaujami konservatoriai nepra
vedė nei vieno atstovo į naują 
provincijos parlamentą. Gi Ray
mond Perrault vadovaujami li
beralai naujame parlamente tu
rės tiek pat atstovų kaip ir se
najame — 5.

Kanadiškoji spauda įvairiai 
komentuoja tuos rinkimus. Tiek 
konservatoriams, tiek liberalams 
simpatizuojanti spauda nesle
pia savo nusivylimo rinkimų 
rezultatais British Columbia 
provincijoj. Ir tai suprantama, 
nes tie rinkimai dar kartą pa
rodė, kad toje provincijoje nei 
liberalams nei konservato
riams nesimato jokios ateities. 
Ten gali valdyti tiktai dvi par
tijos — Social Credit arba so
cialistai. O Bennet vado vau ja- 
m Social Credit partija išsilai
ko valdžioj taip ilgai tik todėl, 
kad nuo rinkikų atsiperka pa
laipsniu įgyvendinimu socialis
tų opozicijos reikalaujamų po
stulatų. Ir tai Bennet turėda
mas galvoje, rinkimus į parla
mentą jau prieš porą metų pra
vedė elektros jėgainių naciona
lizaciją, t. y. įgyvendino vieną iš 
pagrindinių tos provincijos so
cialistų reikalavimų. Tas fak
tas prieš porą metų buvo labai 
garsiai nuaidėjęs per visą Ka
nadą. Ypač daug triukšmo dėl 
tos nacianolizacijos kėlė libe
ralai ir konservatoriai šaukda
mi, kad tai pažeidžia privatiš- 
kos iniciatyvos principą, kuriuo 
esanti paremta kanadiškoji eko
nomika. Gi švedų kapitalas, ku
riam priklausė tos jėgainės, tu
rįs karštų pritarėjų liberalų ir 
konservatorių tarpe, iškėlė bylą 
Bennet vyriausybei. Nors šve
dų koncernas tą bylą ir laimė
jo, bet Bennet nuo nacionaliza
cijos neatsisakė, o tik padidi
no kainą už nacionalizuotas 
įmones. Kitas sacialistų postu
latas, kurį šiek tiek modifi- 
kuotoj, kompromisinėj formoj 
įgyvendino Bnnet, —< tai socia
linės medicinos įvedimas Bri
tish Columbia provincijoj.

Bet kartu reikia pažymėti, 
kad Mr. Bennet palaipsniui įgy
vendindamas socialistų postula
tus, kartu veda griežčiausią ko
vą prieš tos provincijos giliai 
įsišaknijusį ir dinamišką socia
listinį sąjūdį. Ir taip British 
Columbia yra viena iš tų pro
vincijų, kuios vyriausybė drau
džia darbo unijoms remti fi
nansiškai socialistų partiją. 
Spėjama, kad po šių rinkimų 
Bennet padarys tą draudimą įs
tatymu. Bet jeigu ir tai jis 
įvykdytų, vargu bau jam pa
vyks sunaikinti socialistų są
jūdį British Columbia provinci
joj. Reikia atminti, kad socia
listai toje provincijoje turi se
nas ir karingas tradicijas. Ka
nados socialistinio sąjūdžio tė
vas James Shaver Woothwoth, 
kurs kaip žinia buvo presbite
rionų dvasiškis. Kai didžiosios 
depresijos laikais buvo pašalin
tas iš bažnyčios už socialistinių 

idėjų propagavimą ir niekur 
negalėjo gauti darbo, tai jį pri
glaudė Vancouverio uosto dar
bininkai, ir jis eilę metų dirbo 
kaip paprastas uosto darbinin
kas, kol buvo išrinktas pirmu
tiniu ir vieninteliu socialistų 
atstovu į Kanados federalinį 
parlamentą Ottawoj. Jo betar
piškoj įtakoj ir vadovybėj augę 
ir brendę British Columbia so
cialistai sukūrė dinamišką so
cialistų sąjūdį, kad prieš jį bu
vo sujungtos visos kanadiškos 
reakcijos jėgos ir konservato
riai su liberalais ne tik, kad bu- 
v sudarę koaliciją, bet metė vi
sas savo jėgas Social Credit pu
sėn, kad tik neprileistų socialis
tų prie valdžios. Tokiose apy- 
stovose atėjęs į valdžią Bennet 
laikosi joje daugiau dvidešim
ties metų, bet socialistų nepajė
gia sunaikinti. Kai tuo tarpu 
buvę Bennet sąjungininkai kon
servatoriai ir liberalai jokiu bū
du nepajėgia atsigauti toje pro
vincijoje ,nors Bennet, pradėjęs 
palaipsniui įgyvendinti socia- 
litų postulatus, jiems labai ne
patinka.

Ryšium su rugsėjo 30 d. rin
kimais spėjama, kad tai buvę 
ne tik Bennet, bet ir Strachan 
paskutiniai rinkimai. Jie abu 
jau yra pagyvenę žmonės ir 
priklauso senajai kanadiškų po
litikų geenracijai. Kai tuo tar
pu visur Kanadoj pradeda reikš
tis jaunesnės generacijos atsto
vai. Todėl laukiama, kad arti
miausiais metais įvyks vadovy
bės pasikeitimas abiejose parti
jose. NKT

K. Adenauer siūlė 
Nikitai 10 m. taiką

Kancleris papasakojo apie savo 
laišką SSSR valdytojui

BONA. — Praeitą savaitę 
kancleris Konrad Adenauer pa
pasakojo televizijos reporteriui 
apie savo laišką, rašytą praei
tais metais Nikitai Chruščiovui. 
Tame laiške jis siūlė sudaryti 
tam tikromis sąlygomis 10 me
tų taiką — kovos paliaubas 
tarp Vakarų Vokietijos ir So
vietų Sąjungos.

Viena iš pagrindinių paliaubų 
sąlygų buvo reikalavimas su
teikti per tuos 10 metų daugiau 
laisvės Rytų Vokietijos gyven
tojams. Praėjus 10 metų, abiem 
Vokietijom turėtų būti suteikta 
teisė apsispręsti dėl susivieniji
mo, aplamai dėl ateities.

Atrodo, kad Adenaueris nega
vo jokio konkretaus atsakymo 
į savo “paliaubų” pasiūlymą.

— Italija išvarė du Vengrijos 
diplomatus už šnipinėjimą, ka
ro bei aviacijos attaches padė
jėją pik. Josef Banką ir spau
dos attache Andor A j tai. Ven
grijos komunistų valdžia už tai 
išvarė du Italijos ambasados 
tarnautojus, be diplomatinio 
statuso.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy ir Anglijos užsienio reikalu ministeris Lord Home aptaria susitarimą su 
Rusija susilaikyti nuo sprogdinimo branduoliniy ginklu viršutiniame atmosferos sluoksnyje.

NIXONAS - PRIEŠ NATO NEPUOLIMO
SUTARTĮ SU KREMLIAUS VALDŽIA

Ji reikštų 97 mil. žmonių anapus Geležinės uždangos 
išsižadėjimg, įspėjo buvęs kandidatas į prezidentus

WASHINGTONAS, D. C. — Administracijos žmonėms ty
lint, apie pavergtąsias tautas Rytų, Vidurio Europoj prabilo Ri
chard Nixon, buvęs viceprezidentas ir respublikonų kandidatas į 
prezidentus. Savaitrašty Saturday Evening Post jis puola Ken- 
nedžio vyriausybę už laikymąsi tokios politikos, kuri vedanti į 
išsižadėjimą 97 milijonų žmonių, esančių komunistų vergijoj Eu
ropoj.

Kennedžio užsienio politika 
esanti įvyniota į dviprasmišku
mą, kuri naikinanti milijonų 
antikomunistų moralę komu
nistų pasauly.

Politiniai stebėtojai Washing
tone mano, kad Nixonas šiuo 
nauju puolimu prieš prezidentą 
Kennedy nori dar kartą išeiti į 
respublikonų kandidatus ir pa
bandyti laimę iš naujo 1964 me
tais.

Veikia už nepuolimo sutartį
Stiprios jėgos veikia Kenne

džio naujafrontininkus iš vi
daus ir lauko sudaryti nepuoli
mo sutartį tarp Nato ir Varšu
vos pakto (Kremliaus bloko) 
narių, rašo Richard Nixon.

Jis sako: “Rūtų išgąstingai 
nemoralu, jei Amerika tiesiogi
niai ar netiesioginiai padarytų 
įspūdį, jog mes priimame 
Chruščevo siūlomą kainą, bū
tent, kad už “taikingą koegzi
stenciją” mes sutinkame iš
vesti per Vidurinę Europą lini
ją ir sutinkame palikti visiems 
laikams 97 milijonų Rytų Eu
ropos žmonių komunistų ver
gijoj. Tai būtų ne tik skanda
linga humaniškumo atžvilgiu, 
bet būtų didžiai pavojinga Ame
rikos užsienio politikos intere
sams kaip politiškai taip ir mi- 
litariškai”.

Ką gero girdi pavergtieji 
iš JAV?

Tik išjudinta ir informuota 
Amerikos visuomenė galinti su
laikyti Rytų Europos pardavi
mą, įspėjo Nixonas. Jo įsitiki
nimu, Amerika įeina į pavojin
giausią komunistų ekspansijos 
laikotarpį nuo Antrojo pasauli
nio karo. Komunistai pradeda 
didelę naują ofenzyvą prieš lais
vąjį pasaulį, kad ir be karo, ta
čiau juo pavojingesnę ofenzyvą, 
nes jos negalima pamatyti ir 
tinkamai atremti.

Amerika neturinti tenkintis 
likusios laisvės pasauly išlaiky-

Laoso neutralistų 
vadas buvo Maskvoj

Su Sovietais būtų lengva 
susitarti, sako gen. Kong Le
RANGKOKAS, Tailandas. — 

Pakeliui iš Maskvos buvo susto
jęs Laoso neutralistų armijos 
vadas gen. Long Le. Sovietų 
pareigūnai jam kalbėję, kad 
Kremliaus vyriausybė pageidau
ja tikrai ir visiškai neutralios 
Laoso valstybės.

Gen. Kong Le vykęs į Mask
vą sveikatos reikalais, bet ta 
proga išsikalbėjęs su Sovietų 
valdžios žmonėmis apie savo 
šalies politinę padėtį. Korespon
dentai klausė, ar jam žinoma, 
kad Laoso teritorijoj yra Kini
jos komunistų kareivių? Jo 
žiniomis, esą kareivių iš komu
nistinio šiaurės Vietnamo.

Laoso neutralistų vadas pri
pažino, kad jo buvę sąjunginiu-1 
kai komunistai (Pathet Lao ar
mija) neleidžia įgyvendinti La-^ 
oso neutralumo, kaip kad buvo 
nutarta 14-os šalių konferenci
joj Ženevoj. Kautynių tarp neu-j 
tralistų ir komunistų kareivių; 
Laose buvo ir praeitą savaitę,' 
Plaine des Jarres srity.

mu, Amerika turinti laisvę plė-j 
sti ir atvirai deklaruoti savo sie
kius: laisva Kuba, laisva Rytų 
Europa, laisva Rusija, laisva 
Kinija. Amerikos užsienio po
litika privalanti tarnauti tam, 
kad šie tikslai būtų atsiekti 
“taikingomis priemonėmis”. Bet 
kaip, Nixonas nepamoko. .

Kadaise tai buvo Kennedžio 
administracijos deklaruotoji po
litika, bet nuo to laiko, kai pra
sidėjo derybos dėl atominės su
tarties, šioji politika nublukusi 
ir buvusi suvyniota į dvipras
miškas kalbas, rašo Nixonas 
minėtame laikrašty.

Ambasadorius Lodge 
nesutaria su ČIA 

žmogum P. Vietname 
John Richardson iššauktas į 

Washingtoną, ir nebegrįš
SAIGONAS, Pietų Vietnamas.

— Ambasadoriui H. C. Lodgei 
pareikalavus, buvo iššauktas į 
Washingtoną pasiaiškinti Ame
rikos kontršpionažo įstaigos ČIA 
vyriausias agentas Pietų Viet
name, John Richardson.

Nuomonių skirtumai tarp 
Amerikos diplomatų, žvalgybi
ninkų ir karininkų apie Pietų 
Vietnamo tvarkymą ir santy
kius yra jau seniai iškilę aikš
tėn. Diplomatai ,taigi ir amba
sadorius Lodge, norėtų paspau
sti prezidento Diem valdžią, pa
grasyti karinės ir ekonominės 
paramos sumažinimu, kad prez. 
Diem pravestų šiokias tokias 
socialines, ekonomines refor
mas ir svarbiausia — susitaiky
tų su budistais, kurie sudaro 
70% gyventojų.

Gen. Harkins remia 
Richardsoną

ČIA vyr. agentas Richardso- 
nas kalkuliuoja padėtį šaltai ir 
tik militariškai. Jį palaiko JAV 
“ekspedicinės armijos” (14,000 
vyrų) viršininkas gen. Harkins, 
kuriam irgi tuo tapu rūpi tik 
militarinis uždavinys — sumuš
ti komunistų partizanų armiją
— Vietcong.

Amerikos spauda buvo iškė
lusi ČIA žvalgybos įstaigai net 
tokių kaltinimų ,kad ji savo 
lėšomis išlaiko Pietų Vietname 
smogikų pulką, kuris buvo pa
naudotas budistų vienuolių ir 
studentų areštavimui.

John Richardson oficialiai 
užima pirmojo ambasados sek
retoriaus vietą. Bet ambasado
rius jo suvaldyti negali. Tai 
gali tik prezidentas.

Kubos-Kremliaus ginčas
LONDONAS. — Anglų s’pau- 

da mano, kad Fidel Castro norė
tų iškeisti Sovietų draugystę į 
komunistinės Kinijos. Castro 
nesirašo atominių bandymų už
draudimo sutarties, nes Nikita 
Chruščevas neatkreipęs tinkamo 
dėmesio į jo skundus prieš Ame
rikos ekonominį, prekybinį 
spaudimą ir pabėgėlių ginkluo-

* tus' užpuolimus.

AMB. LODGE ĮTEIKĖ PROTESTĄ DĖL 3 
KORESPONDENTU UŽPUOLIMO SA1G0NE 
Valstybės sekretorius pareikalavo Diemo vyriausybę 
pasiaiškinti; atskrido 8 kongreso nariai tirti padėtį

Saigonas, Pietų Vietnamas. — Nemalonūs. įvykiai praeitą 
šeštadienį vėl sudrumstė jau ir taip jautrius santykius tarp Pie
tų Vietnamo vyriausybės ir jo finansinio, militarinio globėjo — 
Amerikos. Pietų Vietnamo sotinės policija sumušė tris Ameri
kos korespondentus, kai jie norėjo nufotografuoti ir aprašyti bu
disto vienuolio susideginimą, skirtą pasaulio pykčiui prieš kata
likišką vyriausybę sukelti.

Pakistanas nori tik 
normalių santykių 
su Kinijos valdžia

Amerika ,kuri to pat siekia su 
SSSR, turinti tai suprasti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Antikomunistinei Pakistano vy
riausybei yra nesuprantamas 
Amerikos nusistatymas prieš 
jos pastangas “sunormalinti” 
santykius su Kinijos komunisti
ne valdžia.

Zulfikar Ali Bhutto turėjo 
progos išsikalbėti ne tik su val
stybės sekretorium Rusku, bet 
ir su pačiu prezidentu Kenne- 
džiu. Po išsikalbėjimo su pre
zidentu Rhutto dėstė žurnalis
tams Washingtone, kad naujo
sios Pakistano sutartys su Pe- 
kingu apie prekybą, ęienas ir 
orinio susisiekimo linijų įstei
gimą yra normalus dalykas tarp 
dviejų kaimynų, kad ir skirtin
gų politinių, socialinių sistemų.
Pakistanas, pripažindamas ko

munistų valdžią Kinijoj (1950 
m.), šiuo atžvilgiu skiriasi nuo 
Amerikos, bet nesiskiria nuo 
artimiausio sąjungininko — An
glijos.

Raitųjų Rūmų patarėjai, reiš
kę iš pradžių nepasitenkinimą 
Pakistano pastangoms sukurti 
normalius santykius su Kinija, 
pastaruoju laiku to nepasitenki
nimo neberodo. Kaip Amerika, 
siekdama normalių santykių su! 
Sovietais, nepraranda savo an
tikomunistinio charakterio, taip 
ir Pakistanas, ieškodamas sugy
venimo su kita didžiąja komu
nistų valstybe — Kinija, liks 
ištikimas įsipareigojimams Va
karų pasauliui, įtikinėjo Bhut
to. Pakistanas yra antikomu
nistinių paktų Seato ir Cento 
narys.

Čekų kalėjimuose 
dar daug vyskupų

Komunistai vis dar nebaigia 
religinių persekiojimų

ROMA. — Čekoslovakijos ka
talikų galvos arkivyskupo Be- 
rano ir keturių vyskupų palei
dimas iš kalėjimo yra žingsnis 
į šaltojo karo tarp komunistų ir 
Vatikano pašalinimą, bet ne 
ženklas religinių persekiojimų 
pabaigos.

Vatikano šaltiniai skelbia, kad 
Čekoslovakijos komunistai te
belaiko kalėjime apie 20, katali
kų vyskupų ir aukštesniųjų dva
siškių. šimtas aukštesnio rango 
dvasiškių esą policijos priežiū
roj arba ištrėmime.

L‘Unita, Italijos komunistų 
dienraštis, komentuoja, kad anų 
penkių vyskupų paleidimas Če
koslovakijoj reiškia įtampos 
švelnėjimą, kuris prasidėjęs Jo
no XXIII laikais. Čekoslovaki
jos vyriausybė parodžiusi norą

Ambasadorius Henry C. Lod
ge pareiškė Pietų Vietnamo vy
riausybei griežčiausią protestą. 
Užpultieji korespondentai buvo: 
Grant Wolfkill, John Sharkey iš 
NBC koncerno ir David Hal- 
berstam — New York Times ko
respondentas.

Jie priešinosi Saigono polici
jos reikalavimui atiduoti fil
mus. Policija atėmė foto apa
ratus su filmais ir dar juos skau
džiai sumušė. Korespondentui 
Sharkey policininkas prakirto 
revolveriu galvą.

Jau susidegino šeši budistai
Nežiūrint prezidento brolio 

Nho policijos energingumo, 
Amerikos korespondentai iš
platino nuotrauką ir žinią apie 
šešto budistų vienuolio suside
ginimą ,protestuojant dėl ta
riamų religinių persekiojimų.

Susideginimo technika buvo 
ta pati: jis apsipylė gazolinu ir 
įžiebė degtuką. Nusižudėlis bu
vo jaunas vienuolis, vardu 
Thich Quang Huong. Susidegi
no centrinėj rinkoj, apsuptas 
būrio žiūrovų, kurie buvo poli
cijos išblaškyti, bet po laiko.

Rusk reikalauja pasiaiškinti
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk pareikalavo Diem vyriau
sybę pasiaiškinti dėl policijos 
brutališko pasielgimo su Ame
rikos korespondentais. NBC už
vedė per savo televizijos ir radi
jo stotis naują politinę ofenzyvą 
prieš Diem ir jo šeimos narių 
valdžią. Reikalauja surasti ir 
nubausti tuos policininkus, ku
rie sumušė korespondentus.

Atvyko kongreso nariai
Astuoni JAV atstovų rūmų 

nariai, priklausą užsienio politi
kos komitetui, sekmadienį at
skrido į Saigoną patikrinti, ar 
gynybos sekretorius McNamara 
ir vyr. štabo viršininkas gen. 
Taylor pargabeno teisingus fak
tus. Jiedu, grįžę iš studijų ke
lionės, tvirtino, jog Diemo val
džios ginčai' su budistais nepa
kenkė Pietų Vietnamo kareiviui 
kovingumui, moralei ir frontui 
prieš komunistų partizanus. 
Ret pripažino, kad religinė ne
santaika tarp valdžios ir liau
dies daugumos gali tam pa
kenkti.

Kongreso nariai sekmadienį 
susitiko su vienu iš tų trijų ap
muštųjų Amerikos korespon
dentų, John Sharkey. Jis buvo 
ką tik išėjęs iš ligoninės, kur 
jam susiuvo galvą.

normalizuoti santykius tarp 
bažnyčios ir valstybės.

Katalikų Akcijos laikraštis II 
Quotidiano galvoja, kad komu
nistai, paleisdami tuos penkis 
vyskupus, norėjo paveikti Va
tikano visuotinį susirinkimą, 
kad jis nepriimtų rezoliucijos 
komunizmui pasmerkti.

Susirinkime dalyvauja trys 
stebėtojai iš Sovietų Sąjungos 
provoslavų bažnyčios.

1



ALGIRDAS GUSTAITIS

Diplomatai pagerbia pasaulio gražuoles
Tarp kity — ir Lietuvos vėliava, Lietuvos konsulas.

Kodėl nėra panelės Lenkijos?
Iškilmės šauniame Long Beach 

viešbutyje Lafayette, French sa
lėje. Gausybė policijos. Frakai, 
smokingai, balinės suknios. Kriš
tolai, sidabrai. Puikūs baldai. 
Svečiai: pasaulinės gražuolės, 
užsienio spauda, konsularinė tar
nyba, Hollywood© įžymybės.

Didelė užsienio spaudos atsto
vų dalis rašytojai. Jie ir įvairių 
laikraščių, žurnalų atstovai, ben
dradarbiai. Prieš keletą dienų 
ilgiau pasikalbėjau su George 
Posner. Tik tada sužinojau: jau 
16-ka filmų pagaminta jo rank
raščiais. Stipriau pasisakiau 
prieš Hollywoodą. Neužpyko. 
Priešingai. Dabar ploja per pe
tį. Ar mačiau brazilų filmą “Su
laužyti pažadai” ? Linkteliu: vie
nas geriausių pernai matytų už
sieniečių filmų. (Tipelis ant kru
vinų pečių neša didžiulį kryžių 
tolimon bažnyčion, dėkodamas 
Aukščiausiajam už asilo pagy- 
jimą; kelionės metu praranda 
gražuolę žmoną; pagarsi; be
veik šventasis; žūsta). “Pažįs
tu to filmo režisierių?” Tempia 
už rankos:

— Mr. Louis Dupprat Serrano, 
noriu jums pristatyti...” ir t. t.

Ponas Serrano laisvutėliai kal
ba angliškai. Elegantiškai. Ele
gantiškas jis ir ponia. Jei turė
čiau tarptautinės minties rank
raščių, mielai panagrinėtų, čia 
jo kortelė. Hollwoode ar Rio.

“Rio de Janeiro”, — vienas 
šypteliu. Tarsi sekančiame mie
sto rajone. Jam pusės pasaulio 
— niekis. Net priesaikos nesu
laužius...
“O, esu laisva... pusę minutės!”...

Visur aplinkui gražuolių gra
žuolės. Dairausi. Renkuosi pa
traukliausią pokalbiui, žavi bru- 
netukė. Miss Anglija, 19 metų 
Diana Westbury. Mėlynakė. 119 
svarų. 36-23-36. Modelis. Mėgs
ta paišyti, projektuoti sukneles. 
Nuostabiai pagražėjusi... nuo pa
skutinio pasimatymo. Tada bu
vo sportiniai apsirėdžiusi. Spin
dėte tviska. Stipriai dekoltuota.. 
Baltučiai kvapi odukė. Staiga pa
sisuka :

— Kur mano palydovė (hos
tess) ?

Nagi, aplinkui nematyti. Gal 
kitoje salės pusėje.

— O, negi esu laisva... pusę 
minutės!

Sutviska akutės, pasitempia 
lūputės, kilstelia šnervukės, švel
niai suduoda įlomis pirštinaitė
mis aptrauktais delnais, lengvai

NAUJIENOMS KEIKIA NAUJU MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

susijuokia.
— Negali būti! Aš neturiu 

sargybos!
Sumažinusi balsą!
— Suprantate?... Mes be pa

lydovų negalime nei žingsnio da
ryti...

Keriančiai ar kikenančiai dirs
telia. Pasiūlau atnešti gėrimo. 
Spragtelia pirštukais, beveik pri- 
silytėjusi peties!

— Visą laiko minkšti gėrimai 
(soft drinks)! Visad Seven up, 
Coca cola. Statinėmis, kibirais, 
statinėmis! Seven up, Seven 
up... Nei akimirkos sau, žinote.

Kažkaip atsisegęs nukrenta 
ties kairiu klubu prisegtas titu
linis, mėlynas Miss England kas
pinas. Tuč tuojau pakeliu. Gra
žiai padėkoja. Prašo palaikyti 
rankoje turimą dovanėlę, užra
šų knygutes. Segasi.

— Kaip dabar? Ką? Laiky
sis? Jau prisegta, ar ne? Turė
tų laikytis. Kaip manote?

Nespėju atsakinėti. Gražus 
kūrinėlis. Žiūrėti ir klausytis!

Aha... prisistato palydovė.
Panelė Anglija: “čia šilta, ar 

ne”?
Jaučiu paslėptą satyrą. Jau

čiu, ką panelė Anglija galvoja. 
Tą pat sekundę jos palydovė.

— Gal norite Seven up ar 
Coca cola?

Vos besilaikau balsu balsu ne
prasijuokęs. Net lūpą prikan
du. Išsitraukiu nosinę.

Panelė Anglija (dėkojančiai).
— O taip, labai noriu Seven 

up...
Pasikeičiame žvilgsniais... Ją 

kviečia Anglijos konsulas. “Bay, 
bay”...

Populiarioji panelė Austrija
Gyvumu išsiskiria panelė Aus

trija, 19 metų Xenia Doppler, iš 
Vienos. Modelis. Pašliūžinin- 
kė. Mėlynakė blondinė. 5 pėdų 
8 inčų. 125 svarų. 37-25-37. Kal
ba prancūziškai, nei kiek angliš
kai. O vokiškai aš visiškai pri
miršęs. Palydovė maloni. Xenia 
juokiasi, mudviem reikėtų imti 
savitarpinės pagelbos pamokas; 
ją mokyčiau angliškai, mane vo
kiškai.

— O lietuviškai?
Jinai kikena.
— Gal ir lietuviškai... Bet 

kaip susikalbėtume... Ar moku 
slidinėti ?

Klausimas iš kart pakeistas. 
Tai, keiskime temą.

— Prieš šimtą metų beslidinė- 
damas išsinarinau koją. Vilniaus

UNITED PHESS - NAUJIENŲ Photo
Tomas Snaches Jimenez atsidūrė gana pavojingoje padėtyje Madrido 
(Ispanijoj) ringe, tačiau jis išliko sveikas ir jį puolusį bulip paskerdė

apylinkėse, žinote kur Vilnius ? 
Jis ne Vienos apylinkėse. Jame 
ir daug skambių dainų, yra gra
žių merginų, nors ir ne Xenia 
vardais. Ir daug išnarintomis ko
jomis slidinėto jų.

— Oh, Mensch, oh Mensrch, jūs 
neturite šimtmečio, aš garantuo
ju!

Panelę Austriją Long Beach 
visuomenė išrinko populiariau
sia visų gražuolių. Spauda ją iš
rinko fotogeniškiausia. Masonai 
ją išsirinko savo numylėtąja (sa
votiškas garbės titulas).

Graži kaip nuodėme. “Ar bus 
pasaulinė gražuolė”. Pats atsa-: 
kau: “Ne. Per daug jaunatviš
kų judesių, per daug kruta, dai- 
rinėjasi. Per daug gyvybės?, ju
drumo. Energija nesutelpa”.

Gyvai, garsiai pasakoja nuti
kimus Kalifornijoje. Vokiškai.

Pamažėle traukiuosi.
Nustebusi. “Pykti ar ne? Kas 

yra”.
— Nejudėkite. Įdomu, kiek 

grožio nustojate iš toliau, taip 
iš dviejų metrų.

— Bet jūs turite kaspiną. Ir 
aš. Kalbame oficialiai, ar kaip... 
— jinai austrišku akcentu. Pa
lydovė sako, panelė Austrija po 
Gražuolių varžybų dar kiek pa
siliks. Galėčiau paskambinti pa
nele, Austrija.

— “Nesakykite pavardės. Jų 
tiek daug. Lietuvis. Taip, ži
nosiu. Ar ne?

Diplomatai tarp gražuolių
Su baltais ir juodais frakais 

renkasi diplomatai. Į kitą salę. 
Jie pagerbia pasaulio gražuoles. 
Tarp pakviestųjų — ir Lietuvos 
Respublikos Konsulas Los An
geles* dr. Julius J. Bielskis. Ap
linkui diplomatinės tarnybos 
kraštų vėliavos. Ir Lietuvos tri
spalvė. Prie stalelių konsulų vė- 
liavukės, greta amerikietiškų. 
Prie Lietuvos konsulo stalo lie
tuviška vėliavėlė.

Porą metų dalyvavo ir panelė 
Lenkija. Jų konsulo Los Ange
les nėra. Prašė sėsti prie Lietu
vos konsulo. Dr. Bielskis sutiko, 
nors lenkiškai “nemokėjo”.

“Kodėl daugiau nėra panelės 
Lenkijos?” Abu metu dalyvavu
sios Lenkijos gražuolės, atsiųs
tos iš Lenkijos, atsisakė grįžti 
namo, pasiprašė politinio pabė
gėlio prieglobsčio, pasiliko JAV- 
'se. Spėtina, daugiau panelės 
Lenkija iš Lenkijos nebus. Ir 
nei jokios kitos gražuolės iš bol
ševikų okupuotų kraštų.

Grandinė reakcija
Cicero avenue ties 84 gatve, 

Oak Lawn, penktadienio vaka
re moteris važiuodama auto
mobiliu staiga sulėtino, galvo
dama sukti į šalį, kai paskui 
važiavę visa eilė automobilių 
atsimušė Į vienas kitą, šešiųi 
automobilių kolizijoje sužeis
ta 10 žmonių, c. .

Policijai ir gaisrininkams 
algos tikrai bus pakeltos
Nebeabejojama, kad Chica- 

gos policijai ir gaisrininkams 
(viso apie 16,000) nuo Naujų 
Metų algos bus pakeltos, ki
taip esą nebūtų viešai skelbti 
policijos viršininko ir ugnia
gesių komisionieriaus laiškai 
merui Daley. Pakėlimas mo
kesčių mokėtojams kaštuos 
ekstra apie $1,600,000. Chica- 
gos policininkų pradinė alga 
yra $5,312, Milwaukee $5,580, 
San Francisco $7,224.

Policininkų ir gaisrininkų 
algos Chicago j e yra beveik vi
siškai vienodos.

Akt. Edvardas Radvila
Akt. Edvardas Ravila, lietu

vių scenai seniai pažįstamas ir 
jai atsidavęs žmogus. Scenoje 
jis jaučiasi laisvai, ir todėl su
geba puikiai r valdyti žiūrovų dė
mesį ir nuotaikas. Jis vaidino 
daugelyje pastatymų ir yra su
kūręs neužmirštamų charakte
rių. Jis dalyvavo tokiuose pasta
tymuose kaip Strazdelis, Paža
dėtoji žemė, Prisikėlimas, Gatvės 
vaikas ir kt. duodamas puikių 
savo vaidybos pavyzdžių. Kaip 
žinome, šįmet Scenos Darbuo
tojų Sąjunga stato A. Kairio 
trijų scenos atidengimų žaismą, 
kuriame akt. E. Radvila irgi da
lyvauja, išpildydamas Jono Bu
drio vaidmenį profesionališku 
tikslumu.

“Popiečio diagnozės” premje
ra įvyksta Jaunimo Centre, 5620 
S. Claremont Ave., spalio mėn. 
12 d., šeštadienį, 7:30 v. vaka
re ir spalio 13 d., sekmadienį, 
3:30 v. po piet. Vaidinimai pra
sidės punktualiai. Bilietai jau 
pardavinėjami Marginių krau
tuvėje, 2511 W. 69 gatvė, ir bus 
parduodami prie įėjimo vaidini
mų dienomis. Tačiau norint iš
vengti eilės prie kasos langelio, 
patartina bilietus įsigyti iš ank
sto. (Pr.)

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Ant™d: 9 » 4 » »Treciad. uždaryta visą dieną
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po pietfl^v
Penktad. ° 8 „
Seštad. 12:30

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
.i i .................................................................................................................................................................. ..............................................

LAIŠKAS Iš VOKIETIJOS
Vokietijoje jau rudens nuo

taikos. Kai kurių medžių lapai 
jau pageltę ir krinta žemyn. 
Oras lietingas: kaip lijo, taip ir 
tebelyja jau visą mėnesį. Kai 
kurie žmonės kambarius pradė
ję šildyti nuo rugpjūčio mėn. vi
durio, tebekūrena pečius ir da
bar. šių metų javų derlius Ba
varijos laukuose greičiausiai jau 
yra sugedęs.

Aš Lietuvoje išgyvenau iki 
40 m., bet tokio šalto rugpiūčio 
mėnesio neteko pergyventi. Ar 
šita šalčio banga nebuvo ženk
las atslenkaičio žemės atšalimo. 
Tokie ženklai gal su laiku pasi
darys vis dažnesni, kol visai su
stos ir nebegrįš atgal, kaip vė
lyvą rudenį šaltos dienos.

Mūs*lį žemėje oras atšąla, tik, 
žinoma, žmogaus akimis žiūrint, 
labai pamažu. Nuo Kristaus lai
kų atrodo didesnio pasikeitimo 
ore nebuvo. Tačiau man teko 
skaityti brošiūrėlę apie Švabijos 
vynuogynus. Ten rašoma, kad 
viduramžyje švabijoje vynuogy
nai buvo kur kas labiau išplitę 
negu dabar — .jų buvo ir at
virose vietose. Daug kur tebėra 
aiškūs pėdsakai buvusių vynuo
gynų, bet šiandien tose vietose 
vynuogės nebeprinoksta — per
šalta. Dabar vynuogynai daž-s 
niaukiai būna saulės atokaiton 
atsigręžusiuose ir nuo šiaurės 
uždengtuose šlaituose.

Tad oras žymiai atvėso ketu
rių arba penkių šimtų metų bė
gyje.

Mėnulis, kaip manoma, kadai
se irgi buvo šiltos atmosferos 
dengiamas kūnas, o šiandien jau 
be oro ir sušalęs. Sušals kada 
nors ir mūsų žemė, bet mes to 
tur būt nesulauksime.

Ruduo žmoguje gimdo ilgesio 
jausmą. Ilgimasi praeitos vasa
ros, kai buvo ilgos dienos, kai 
karšti saulės spinduliai glamonė
jo mūsų žemę, o ant jos pavir
šiaus klestėjo ir bujojo įvairiau- 
spalviais žiedais ir žaliais lapais 
pasipuošusi augmenija. Dabar 
augmenija jau suskurdusi, gels
ta lapai, pamažu slenka ji į žie
mos mirtie? glėbį.

Toks vaizdas gaunamas gam
toje. Bet kai nueini į turgų 
(Augsburge jis tebėra toks pat, 
koks buvo prieš karą), tada 
nušvinta akys ir džiaugiesi šių
metinės gamtos1 dovanoto der
liaus pertekliumi. Visur prieš 
ąkis įvairiom spalvom margu
liuoja vaisiai, daržovės, uogos, 
grybai ir kitos gėrybės. Tiesa, 
kai kurių jų netrūko ir pavasa
rį ir vasarą, bet tada jie buvo 
iš praeitų metų apvytę, apgedę 
ir brangūs. O dabar viskas pi
gu, skanu ir šviežia.

Baravykų svaras (500 gra
mų) kainuoja 50-62 centus, rau
donikių — 40 et., pienių — 37.ct. 
ir gaidukų — 80 centų. Iš vai
sių: vynuogių didelių ir saldžių 
“Regina” svaras — 20 et., sly
vų “Zwetschgen” — 10-15 et., 
kriaušių — 10-15 et., persikų — 
15 et., obuolių — 10-15 et. Bruk
nių bei juodaviečių svaras — 35 
et. Bulvių svaras — 4 iki 7 et., 
pomidorų — 15-20 et.

Tai šių metų derliaus tikrieji 
reprezentantai. Toliau seka:

Duonos svaras kainuoja 15 et., 
bulkutė “Semmel” — et., 

pončka — 5 centai, pieno literis
— 15 et., vienas kiaušinis — 
4-6 et., maltos mėsos' svaras — 
60 et.

žuvies yra įvairiausių rūšių 
skirtingom kainom: galima sva
rą gauti už 20 et., bet yra ir už 
vieną dolerį (toreles). Rūkytų 
“Buckling” 250 gramų kainuoja 
20 et., “Rollmops” gabaliukas
— 10 et., “žuvis drebučiuose” 
gabaliukas — 10 et., kepta sil
kė ‘— 10 et., pyragaitis su visa 
marinuota silke — 10 et. Valgy
klose už 50 et. galima gauti di
delę žuvies porciją s’u bulvių 
mišraine.

Dabar Augsburge vyksta ru
dens tautos šventė “Herbstplaer- 
rer” (rugp. 31 iki rugsėjo 15). 
Pavasarį būna pavasarinė. Pri
važiavo visokių visokiausių pra
mogų teikėjų: vienur sukasi sū
puoklės, kitur stumdosi auto
mobiliukai, dar kitur stovi išsi
šiepusios ir kraipydamosi viso
kios baidyklės, o iš palapinės vi
daus girdisi šiurpūs garsai — 
tenai yra velnių ir nusidėjėlių 
pragaras. Neūžaugos (nykštu
kai) atlieka šventės centrinę pro
gramą — cirko numerius ir “re
vue teatrą”.

Prie vienos palapinės s'tovi 
indas su keliom mergaitėm pa- 
gelbininkėm ir kviečia į vidų pa
žiūrėti jaudinančių scenų su 
gyvatėmis ir kt. Tas indas ma
žiukas su barzda, sakosi sve- 
riąs 110 svarų, (hipnotizuoto
jas). Jis prašo iš publikos ant 
estrados užlipti stiprius vyrus, 
kad jį pakilnotų. Stipraus sudė
jimo vyrai iš karto ji iškelia virš 
savo galvos. Jis prašo pakelti 
antrą kartą ir kol suskaitys iki 
trijų žiūrėti į jo akis. Tada jis 
pasidaro lyg į žemę įaugęs me
dis ir kėlikų visos pastangos 
atplėšti jį nuo paviršiaus lieka 
nes’ėkmingas. šitą triuką jis 
kartoja nulipęs nuo estrados pu
blikos tarpe. Be to, jis liepia pa
kviestiem vyram išsižioti ir, kai 
pasako eiti šalin, kai kurie ne
begali užsičiaupti ir stovi išsi
žioję, kol hipnotizuotojas su ran
ka perbraukia per veidą, tada 
nervai atsileidžia.

Pramogų palapinės bei visoki 
įrengimai ir tarp jų užkandinės 
užima didelę aikštę. Yra įreng
tos* dvi alaus halės, kuriose gali 

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pre*. 

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Netinkamai vieta automobiliams

JI 107 ONO. % / INVESTMENTT" 2/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|< musę namę.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. Ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir musų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicągoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

tilpti po kelis tūkstančius žmo
nių. Ten groja iš keliolikos mu
zikantų dūdų orkestrai, alus par
duodamas litriniais bokalais ir 
galima gauti šiltų ir šaltų val
gių. Tarp pramogų aikštės lan
kytojų dažnai matosi ir ameri
kiečių kareivių (prie Augsbur
go yra apgyvendintas jų nema
žas dalinys), šitas pramogas 
ypač mėgsta juodukai, kurių 
pamatysi visur — ir besisukant, 
ir bešaudant, ir su automobiliu
kų besidaužant ir t. t.

Leo Kvečas

3605 West63rdSt.
Portsmouth 7-8020

Please!
Onlyygu 

can prevent 
'forest fires

w
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, OCTOBER 7, 1963

2



MŪSŲ BENDRUOMENĖS IR 
LIETUVYBĖS KLAUSIMAS

Kai buvo ruošiamasi vykti j 
vadinamąjį Lietuvių Bendruo
menės seimą Kanadoje, tad vėl 
buvo kai kurių manoma, kad 
būsią padaryta nemaža visokių 
užpuolimų prieš Altą ir net prieš 
Vliką, bet pasirodė, jog tokio 
įsiutimo, kaip kad anksčiau yra 
buvę, nebuvo pastebėta. O anks
čiau visą laiką kai kurių mūsų 
veikėjų buvo stengiamasi kiek
viename žingsnyje mušti lazdo
mis mūsų Altą ir jojo kai ku
riuos veikėjus*, prikišant jiems 
visokias išgalvotas nedorybes. 
Mūsų tos Bendruomenės kai ku
rių šulų buvo manoma, kad Lie
tuvos laisvinimo veikla turinti 
būti nustatyta tik pagal jų nu
rodytus kelius į geresnį j į pasi
sekimą.

Jei tik trumpą žvilgsnį mestu- 
me į Alto nuveiktus darbus-, tad 
aiškiai pamatytume, kokius 
svarbius darbus jis buvo atli
kęs Lietuvos atžvilgiu, ir dar 
tais laikais, kada Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, galima sa
kyti, nebuvo atvykusių visokių 
mūsų tautybės tremtinių, pri
verstų pasišalinti iš savo myli
mojo krašto. Čia nesistengsiu 
nurodyti tuos Alto nuveiktus 
darbus, nes visa tai visiems yra 
gerai žinoma, tik šia proga no
riu trumpai pasakyti, jog vadi
namųjų bendruomenininkų kai 
kurių vadų pastangos imti į sa
vo rankas Lietuvos laisvinimo 
darbą, visaip iškoneveikiant Al
to organizaciją, paliko mūsų vi
suomenėje kažkokį pasibjaurė
jimo jausmą, nukreiptą prieš pa
čios Lietuvių Bendruomenės vy
riausiųjų vadų veiklą. Gal visa 
tai netolimoj ateity pagerės ir 
nebebus tų priekaištų Altui, nes 
tokiu atveju visi pajustų savo 
širdyse pakilesnę nuotaiką.

Nors iš pat pradžių Lietuvių 
Bendruomenės valdyba imdavo 
iš kiekvieno vadinamąjį solida
rumo mokestį, ir tas mokestis 
tarytum visiems rodė, kad visi 
jos nariai savo tarpe palaiko 
tvirtą solidarumą, kitaip sakant 
— viens kitam gražiai solida
rizavo. Kai toji Bendruomenės 
valdyba tam tikrą laikotarpį bu
vo pavirtusi kažkokios politikos 
organizacija, reikalaujančia pri
siimti tokį pat uždavinį, kokį 
turi Altas, tad daug kas paju
to, kad tas savitarpinis solidaru
mas esąs sumažėjęs arba be
veik pranykęs. Tokiais atvejais 
reikia dar atsiminti, kad Ame
rikos Jungtinių Valstybių aukš
tesnieji vyriausybės pareigūnai 
pagal nusistovėjusį paprotį la

• TURTAS VIRŠ $25,000,000.00
• REZERVAS VIRŠ $2,000,000.00
• 66 SAUGŪS METAI
• NAUJA DIDELE AUTOMOBILIAMS 

PASTATYTI AIKŠTĖ
ALBERT X AUKERS president

DISTRICT SAVINGS 
8430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 - 4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6;
Saturday, 9 ■ 1; Wednesday dosed.

biau skaitosi su tokiomis orga
nizacijomis, kurių nariai yra J. 
A. Valstybių piliečiai, o vadina
moji Lietuvių Bendruomenės or
ganizacija yra susidėjusi iš miš
riųjų narių: iš JAV piliečių ir 
neturinčių JAV pilietybės.

Ne taip seniai teko skaityti 
laikraščiuose, kad vadinamasis 
solidarumo mokestis neturėtų 
būti imamas, žinoma, tatai bū
tų gerai, nes ligi šiol kas nebū
davo sumokėjęs to solidarumo 
mokesčio, kartais visai pateisi
namai dėl neturėjimo lėšų, tad 
buvo išbraukiamas iš turinčiųjų 
teisę dalyvauti Bendruomenės 
įvairiuose balsavimuose, kitaip 
sakant — buvo išbraukiamas iš 
Bendruomenės narių tarpo. Aiš
ku, Bendruomenei reikia turėti 
šiek tiek savo lėšų, bet tam lė
šų sukrovimui gali būti suras
tas kitoks būdas. Dar buvo ra
šyta laikraščiuose, kad į Lietu
vių Bendruomenę būtų priimami 
lietuvių kilmės žmonės, kurie lie
tuviškai jau nebekalba. Nors 
kai kam tokis dalykas atrodo 
esąs geras, bet ištikrųjų būtų 
pasirinktas klystkelis. Tokiu 
klyskeliu einant sulietuvėjimo 
procesas pranyktų, ir lietuvių 
nutautėjimas eitų smarkesniu 
žingsniu. Lietuviškumu išlai
kyti arba sustiprinti geriausias 
kelias yra dar tebesančių lietu
vių tarpe stiprinti norą bei pa
siryžimą būti lietuviais visoke
riopais būdais, kaip antai: lie
tuvių spauda, knygomis, laikraš
čiais, įvairiomis kultūrinėmis 
pramogomis ir 1.1. Kai žmogaus 
širdyje įdiegiama stipri mintis 
bei pasiryžimas save laikyti lie
tuviu, tad tokiame asmenyje vi
sada sustiprėja noras bei pasi
ryžimas turėti savo kilmės kraš
tą laisvą ir niekieno nevaržomą. 
Juk ir senesniais laikais, kiek 
tenka tokia proga prisiminti pa
našius įvykius, kiekvienas žmo
gus, kuris jautėsi esąs lietuvis, 
buvo pasiryžęs stoti į kovą su 
tais, kurie tykojo Lietuvą pa
glemžti. Pavyzdžiui, nors trum
pai meskime žvilgsnį į buvusią 
padėtį pačioje Lietuvoje 1918, 
1919, 1920 metais. Tada net 
daugelis mūsų paunuolių, kurie 
dar mokėsi įvairiose mokyklose, 
buvo nusprendę pertraukti savo 
mokslą ir stojo savanoriais į or
ganizuojamą kariuomenę, nes 
pirmoj eilėj jie jautėsi esą lie
tuviai ir todėl griežtai buvo nu
sistatę ginti savo tėvynės Lie
tuvos laisvę. Prisimindamas tuos 
laikus dar taip pat prisimenu 
Lietuvos Steigiamąjį Seimą, ku-

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prie Marinette (Wis.) keleivinis traukinys Įvažiavo Į stovintį prekinį traukinį. Nukentėjo 32 ke

leiviai, kurie buvo sunkiau ar lengviau sužeisti.

rio įvairiose komisijose įvairių 
partijų žmonės dėl kokio nors 
ruošiamo įstatymėlio smarkiai 
taip susiginčydavo, kad rodėsi 
vienas kitą nori suėsti, bet tokių 
kraštai besiginčijusių Seimo na
rių tarpe visada buvo pastebima 
susidaranti stipri vienybė, kai 
iškildavo kokis nors klausimas 
dėl pačios Lietuvos laisvės pa
grindų stiprinimo ir tada vėl at
rodydavo, kad mūsų pagrindi
nių partijų žmonės, tiek krikš- 
čionys demokratai, tiek valstie
čiai liaudininkai, tiek socialde
mokratai, laikosi didžiausio so
lidarumo. Taigi ir mūsų dabar 
vadinamojoje Lietuvių Bendruo
menėje turėtų pirmoj eilėj pasi- 
reikšti noras visomis išgalėmis 
stiprinti lietuvybės pagrindus, 
nes juo didesnis lietuvybę palai
kančių skaičius bus, tad ir savai
me susidarys reikiamos pajė
gos Lietuvos laisvinimo reikalui.

A. Kelmutis

Dainų ir šokių 
festivalis

Pasaulinės Parodos New Yorke, 
Lietuvių Dainų ir Tautinių 

šokių šventės Komiteto 
pranešimas

1) Lietuvių Dainų ir Šokių 
festivalis, kuris įvyks Pasauli
nės Parodos metu, 1964 m. rug- 
piūčio m. 23 d. New Yorke, yra 
visų lietuvių tautinė manifesta
ciją. Tų vietovių lietuviai, iš 
kurių chorai ir taut, šokių gru
pės vyks- į šį festivalį, prašomi 
padėti savo chorams bei taut, šo
kių grupėms aukomis, padengti 
kelionės laidas.

2) šiam festivaliui pasiruošti 
laiko liko nedaug, todėl komite
tas prašo kaip galima greičiau, 
chorus bei tautinių šokių gru
pes pranešti apie savo dalyva
vimą šiame festivalyje. Komi
tetas ne visų chorų bei tautinių 
šokių grupių turi tikslius adre
sus, arba tie adresai yra pasi
keitę, todėl visus chorus bei 
taut, šokių grupes prašo šį pra
nešimą laikyti oficialiu kvieti
mu ir nedelsiant pranešti komi
tetui apie savo dalyvavimą šven-
tėję. Chorų bei tautinių šokių 
grupių delsimas atsakyti trug- 
dys visą šventės rengimo darbą. 
Atsakymus bei įvairius raštus, 
liečiančius chorus, prašoma siųs
ti šiuo adresu: Mr. M. Cibas, 59 
Van Nostrand Ave., Great Neck, 
L. I. N. Y. 11024. Tautinių šo
kių grupė — J. Matulaitienė, 188 
Logan St., Brooklyn 8, N. Y.

3) Chorams nurodytu adresu, 
taip pat kviečiami registruotis 
kvartetai ir oktetai.

4) Visi chorai ir kiti dainos 
meno vienetai prašomi praneš
ti kokį skaičių ir kieno adresu 
reikia pasiųsti repertuaro gai
das.

5) Visus lietuvius, galinčius 
bent kiek dainuoti, o jaunimą — 
šokti, prašoma jungtis į esamus 
chorus ar tautinių šokių grupes, 
nes dainų ir tautinių šokių šven
tės proga reikia padidinti ma
žėjančias dainininkų bei šokėjų 
eiles. Taip pat kreipiamės į tuos, 
kurie yra pasitraukę iš chorų 
ar tautinių šokių grupių, sugrįž
ti ir dalyvauti Pasaulinės Paro
dos lietuvių dienoje, Dainų ir’

Išvažiavimas ir 
grįžimas

Kulpmonto lietuvių mišrus 
choras Mūza turėjo savo išva
žiavimą per Lietuvių Dieną, 
Lake Side parke 1924 metų rug
pjūčio 15 d.

Dešimt vaikinų ir dešimt mer
ginų nusisamdėm didelį sunk
vežimį, pasiėmėm užkandžių ir 
atsigėrimų — ir išvažiavome. 
Kulpmontas nuo Lake Side par
ko yra atstu per 30 mylių.

Lietuvių Diena Schuilkill ir 
Northumberland distrik tuose, 
Pennsylvanijos valstybėje, yra 
tradicinė šventė.

Ją sumanė katalikų srovės 
žmonės. Sutraukia daugybes 
žmonių. Suvažiuoja tūkstančiai 
įvairių pakraipų žmonių. Kitų 
srovių žmonės bandė tą dieną 
paveržti, bet neturėjo pasiseki
mo. Visa bėda, kad klerikalai 
Lietuvių Dienos pelną skiria ne 
Lietuvos laisvinimui, kaip visi 
lietuviai nori, o skiria savo siau
ram srovės reikalui — vienuolių, 
seselių išlaikymui, koplyčių sta
tymui ir pan.

Mes nuvažiavome visu keliu 
dainuodami. Viena mergina pra
dėjo

Supyniau dainužę...
Kitas bernas užtraukė:

Ir prirodė seni žmonės
Man jauną mergelę...

Kar kitas
Eina garsas nuo rubežiaus
Žirgas reik balnoti...
Mes dainuojame, o mūsų chor- 

vedis, vengrų parapijos vargoni
ninkas Gaza Perkanskis, iš mū
sų gėrimų atsargų stiprinasi ir 
pagaliau tiek įsismagino, kad nu
važiavus į parką, sunkvežimiui 
sustojus ir choro nariams išli
pus, jis vežime pasilikęs pradė
jo iš revolverio šaudyti. Bala 
jį ten žino, tuščiomis ar pilno
mis jis šaudė, bet staiga atsi
radę du policininkai jį nuo sunk-

šokių festivalyje.
Pasaulinės Parodos Lietuvių 

Dainų ir Tautinių šokių 
šventei Ruošti Komitetas 

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, OCTOBER 7, 1963

vežimio nusitempė ir lyg ange
lai sargai vienas iš vienos pusės, 
kitas iš kitos — pradėjo vestis.

Aš iš paskui eidamas* prašau, 
kad paleistų. Policininkai sako:

— Negalima, jis nešioja re
volverį be leidimo ir dar šaudo.

Praeinant pro smuklę aš pa
vadinau užeiti vidun. Jiedu viens 
į kitą pažvelgė, akimis pamerkė 
ir visi keturi suėjome į smuklę, 
kur porą sykių užfundijus poli
cininkas revolverį įkišo man į 
kišenę sakydamas:

— Atiduosi jam, kai parva
žiuosite namo, o dabar jam ne
galima duoti, nes yra girtas.

Dar sykį užfundinau ir padė

TAUPYK STIPRIAUSIOJE BENDROVĖJE, 
kur tavo pinigai gauna dividendą kas 90 dieną, pradedant rugs. 30-ta.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Vlrainia 7-1141

• Turtas $85,000,000 * Ats. Fondas virš $8,500,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be jokiy priediniy paskolos sudarymo išlaidy
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausią nuošimčiu.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Treeiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

koję atsiskyrėme su angelais sar
gais.

Grįžę į parką radome choro 
narius dar neišsiskirščiusius ir 
sutarėme eiti į ežerą pasimaudy
ti.

Kiti nusimetę rūbus pradėjo 
kristi į vandenį, o aš susitikau 
savo gerą pažįstamą iš Mahanoy 
City ir besišnekučiuodami nuė
jome į pakrūmes.

Vos tik mes persiskyrėme, 
kaip vėl du policininkai atsirado 
ir lyg žinodami griebė man už ki
šenės: “Ak, tu revolverį be lei
dimo nešioji? Esi areštuoja- 

.mas!”
Kaip sakė, taip padarė. Pasi

sodino į savo “ližę” ir, nusivežę 
į Potsville, įkišo už grotų...

Sargo paklausiau, kada bus 
mano teismas? Atsakė, rytoj.

— Aš noriu, kad mane teistų 
dar šiandien, — pasakiau.

— Gerai, sako sargas, — aš 
pašauksiu “džiodžę”.

“Ddžiodžė”, tur būt, buvo tai
kos teisėjas, man priteisė $4.50 
ir apsimokėjęs išėjau į laisvę, bet 
kol pasiekiau parką, jame jau 
nebebuvo nė gyvos dvasios. Visi 
išsivažinėję.

Išėjęs į plentą dairausi. Nei 
automobilio, nei traukinio nema
tyti.

Laimei, girdžiu plentu atbirbia 
motoras. Žiūriu, čigonas ant mo- 
torciklo.

Jis mane šiaip taip ir parvežė 
savo šalinėje motorciklo prieka
boje. J. D. Taunis

MIDLAND 
SA VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

3



*
APŽVALGASy J 0© s

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phono HAymarkot 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
to Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų_______________ $7.00
trims mėnesiams ________  $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams--------------------------- $16.00
pusei metų_______________ $8.00
vienam mėnesiui__________ $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .. ............................$15.00
pusei metų_______________ $8.00
trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Ginčai dėl Celibato

Čekoslovakijoje išlaisvinti vyskupai
Čekoslovakijos komunistinė valdžia grąžino laisvę 

Pragos arkivyskupui Beranui, 74 metų amžiaus, ir ke
turiems kitiems katalikų vyskupams, kurie buvo inter
nuoti vienuolyne už tai, kad jie 1951 metais atsisakė pa
sirašyti po ištikimybės pareiškimu valdžiai.

Šita Čekoslovakijos diktatorių “malonė” rodo, kad 
ir jie bando nusiplauti Stalino žiaurumų dėmę. Neseniai 
aršusis stalinistas Williams Siroky buvo pašalintas iš ti
kybų ministerio posto.

Čekų komunistai, kaip ir jų bosai Maskvoje, sten
giasi prisigerinti Vatikanui, kad galėtų plėsti prekybos 
santykius su laisvojo pasaulio šalimis, kuriose katalikai 
yra įtakingi politikoje.

Šių metų vasario mėn. sovietinės Ukrainos valdžia, 
(žinoma, su Kremliaus pritarimu), leido išvažiuoti į už
sienį arkivyskupui Josypui Slipyi, kuris buvo internuo
tas per 18 metų.

Kokia gi prasmė buvo tuos bažnyčios vadus areštuo
ti ir per metų metus laikyti juos nelaisvėje ? Komunistų 
tironija jų neatvertė į “leninizmą” — ir dabar komunis
tų valdžios yra priverstos prisipažinti, kad toje bepras
miškoje kovoje jos pralaimėjo. O katalikų bažnyčia su
stiprėja morališkai!

Maskvos despotai ir jų pakalikai savo tikslo nepasie
kė, tik parodė savo neišmanymą ir nežmoniškumą.

Keista, kad dar ir šiandien Amerikoje ir Vakarų Eu
ropoje esama apšviestų žmonių, kurie gąsdina save ir ki
tus komunizmo “galybe”.

Sen. Dirksen pritaria
Republikonų vadas JAV senate, senatorius Dirksen, 

iš Illinois, pasakė reporteriams Washingtone, kad jisai 
yra linkęs remti kviečių pardavimą Sovietų Sąjungai 
už grynus pinigus, jei Rusija duos kokių nuolaidų. Ko
kios tos nuolaidos, jisai nepaaiškino.

Illinois senatorius panašiai laikėsi ir branduolinės 
sutarties patvirtinimo klausimu. Pradžioje jisai sakėsi 
turįs įvairių abejonių. Paskui jam tos abejonės palaips
niui išsisklaidė. O kai atėjo laikas spręsti, tai jisai net pa
siėmė administracijos kalbėtojo rolę senato debatuose.

Everett McKinley Dirksen jaučia, kur vėjas pučia, 
ir moka prisitaikyti.

Texas gubernatorius John Connally sako, kad atei
nančių metų rinkimuose Texas balsuos už prezidentą 
Kennedy, nežiūrint į tai, kad sen. Goldwater tenai turi 
daug pasekėjų.

New Yorko kardinolas Francis Spellman smarkiai puolė kai kurių liberališkų vyskupų sumanymą leisti diakonams vesti žmonas. Šis klausimas iškilo ekumeniniame bažnyčios susirinkime Vatikane, svarstant antrąją temos “De Eccle- sia” pastraipą.Autoriai sumanymo, kad diakonams būtų leista tuoktis ir turėti šeimas, siūlo atgaivinti diakonų instituciją tokios rūšies, kaip kad buvo pirmaisiais krikščionybės laikais. Diakonas tadą nebuvo įšventinamas į kunigus; jisai eidavo kai kurias kunigo pavedamas jam pareigas: padėdavo prie mišių, galėdavo duoti komuniją ir krikštyti. Bet diakonas neturėjo teisės laikyti mišias arba atlikti kitus “sakramentus”.Diakonams nepriklausant kunigų luomui, jiems nebuvo privalomas ir celibato įstatymas, įvestas visiems Romos katalikų bažnyčios kunigams ir įdėtas į Kanoną (bažnyčios teisę).“Celibatas” yra kilęs iš lotyniško žodžio “coelebs”, nevedęs.Buvo daug kartų bandoma uždrausti kunigams vesti žmonas, bet jie priešinosi ir net laužydavo ekumeninių bažnyčios susirinkimų nutarimus apie celibatą. Pagaliau, ėmėsi griežtų priemonių Hildebrand, išrinktas popiežium 1073 metais ir priėmęs Gregoro VII vardą.Laikui bėgant, pasikeitė ir diakonų stovis. Jie tapo pripažinti žemesnio laipsnio dvasiškiais, sakytum, puskuni- giais. Tada celibato įstatymas pasidarė privalomas ir diakonams.Dabar kai kurie liberališki vyskupai nori, kad diakonai vėl būtų atskirti nuo kunigų luomo ir kad jiems būtų leista turėti šeimas.Tam labai griežtai priešinasi, kaip aukščiau minėjome, , kardinolas Spellman, vienas . įtakingiausiųjų konservatizmo atstovų bažnyčioje.Jisai pareiškė Vatikano susirinkimui, kad, leidus diako- j nams vesti, daugelis jų nebe- ( norės šventintis į kunigus, ir 1 dvasininkų skaičius gali labai j sumažėti. Norinčių eiti į kunigus jau ir šiandien esą nepa- ; kankama.Kandidatų į kunigus gaunama dabar daugiausia tik iš

ekonomiškai atsilikusių agrikultūros šalių ir tautybių. Pramoningose šalyse yra daug pelningesnių ir patrauklesnių inteligentams profesijų.Rytų bažnyčia (ortodoksai, pravolslavai) nepriėmė celibato įstatymo. Ji netik nedraudžia kunigui vesti žmoną, bet kunigas turi apsivesti, pirma negu jisai gauna vietą parapijoje.Protestantai celibatą atmeta. Jų pastoriams paliekama laisvė steigti savo šeimas ar būti viengungiais.

Miami

CUBA

JAMAICA

DOM.
REP.

ea
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Flora uraganas nusiaubė Haiti, padarydamas daug nuostoliŲ. 
Žemėlapyje parodoma uragano kryptis.

pabaigos.pasipriešino mokyklų nutarimui perkelti gabius negrų vaikus

Willis atsistatydinaBrangiausiai visoje Amerikoje apmokamas valdininkas, Chicagos mokyklų superintendentas Benjamin Willis, penktadienį išsiuntinėjo mokyklų tarybos nariams laiškus, prašydamas jį atleisti iš pareigų nuo ateinančio gruodžio' 31 dienos, o dar geriau nuo šio mėnesioWillis tarybos apie 24iš vien negrų vaikams mokyklų į baltųjų mokyklas, kurio'- se jų manymu, geriau moko. Ketvirtadienį aukštesniojo teis mo teisėjas nusprendė, kad Willis privalo vykdyti tarybos nutarimą, bet Willis išsisuko nuo teisėjo įsako vykdymo, verčiau atsistatydindamas. Teismo sprendimą pažadėjo įvykdyti Willio asistentas Dr. Milton Cohler.Willis keturių metų kontraktu nuo 1961 metų kasmet gauna algos po $48.500
Įsiskiepyti nuo “flu”!Nors epideminio masto in- fluenzos ateinainčią žiemą nenumatoma, tačiau preventyvi- nės medicinos departamento viršininkas Dr. Rasmussen pataria nedelsiant įsiskiepyti ypač tiems asmenims, kurie turi širdies negalavimus, plaučių ligas, diabetes arba yra senesni kaip 65 metų amžiaus, ir nėščios (moterys.Kurie yra sykį įsiskiepiję po 1957 metų, tiems užtenka vieno skiepo. Kiti turi paimti po du skiepus dviejų mėnesių tarpu ir patartina tatai padaryti iki gruodžio mėnesio.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJ IENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LIAUDININKU SUVAŽIAVIMO PROGAKai kurie iš mūsų visuomenininkų, svarstydami okupuotos Lietuvos vadavimo akcijos klausimus, jaučia stačiai profesinę pareigą užkabinti politines Lietuvos išeivių organizacijas. Joms iš tikrųjų tenka patirti daug skaudžių priekaištų, nepagrįstų kaltinimų, o kartais net ir nesuvaldomo burnojimo. Vieni iš tokių kritikų sakosi vadovaujasi ‘bepartiniu” principu. Kiti sako, kad prarastoji Lietuva yra tautinis, bet ne partinis reikalas, dažnu atveju duodant žodžiui “tautinis” tam tikrą, iš Lietuvos atsivežtą, “valdinę” prasmę. Tretieji politinių srovių kritikai mėgina savo nusistatymą pagrįsti kraujo kilmės arba bendruomenišku primatu, prieš kurį, esą, turi nusilenkti visi ideologiniai susigrupavimai. Dar kitiems politinių srovių kritikavimas yra tik graži proga pasišalinti nuo bet kokio lietuviš ko visuomeninio darbo ir rūpesčių. Sunkiausioji ugnis, žinoma, yra nukreipta į didžiąsias politines sroves, kurios atkūrė nepriklausomą Lietuvą ir vadis- tinio režimo metu, po 1926 metų perversmo, veikė pogrindyje.Tačiau Lietuvos išeivių politinės organizacijos' vis dar nepalūžta nei nuo savo tautiečių pašaipų, nei nuo sunkių emigrantinių sąlygų. Jos tvirtai tebestovi savo pozicijose, dirbdamos sujungtomis jėgomis Vlike Lietuvos vadavimo darbą ir kartu puoselėdamos savo idėjas, kurias įgyvendinti tikisi gimtajame krašte. Dėl to galime didžiuotis, kad laisvajame pasaulyje tebeturime liaudininkų, socialdemokratų, krikščionių demokratų ir kitas politines organizacijas. Ypač yra prasmingas egzistavimas tų organizacijų, kurios veikė demokratinės Lie-I

tuvos laikais ir kurių atstovai buvo sudarę vyriausią valstybės valdžią — Seimą. Po 1926 metų perversmo nelegalaus akto uždarytos', jos save tebelaikė ir toliau teisėtais Tautos reprezentantais. Tokios jos tebėra ir dabar, laikinai pasitraukusios iš Lietuvos. Ir jos, kaip ir diplomatiniai atstovai, yra Lietuvos suverenumo dalis užsienyje. Ir netgi realesnė dalis. Jeigu pagrįstai esame tokie jautrūs’ dėl diplomatinių Lietuvos atstovybių likimo, tai nemažiau turėtume rūpintis ir turimų politinių organizacijų padėtimi, nes jau pats jų egzistavimo faktas turi didelės reikšmės Lietuvos vadavimo bylai. Jeigu jų dabar neturėtume, tai reikėtų net sukurti, taip, kaip kartais stengiamės pasielgti su diplomatiniu ar kon- suliariniu atstovavimu.Spalio 12 dieną į New Yorką suvažiuoja dviejų dienų posėdžiams atstovai politinės srovės, kuriai šiais metais sueina deimantinis jubiliejus. Tai varpininkų — demokratų valstiečių liaudininkų srovė.Prasidėjo ji nuo ano istorinio lietuvių šviesuolių susirinkimo pas Petrą Kriaučiūną 1888 metais. Toliau jos idėjos ir veikla išsiplėtė po visą kraštą. Carų laikais varpininkai žadino tau tinį susipratimą, nešė į kaimą šviesą ir kovojo už įsitikinimų laisvę. Atkūrus nepriklausomą Lietuvą, šios srovės žmonės1 paskyrė visas jėgas, kad laisvajame krašte įgyvendintų per dešimtmečius puoselėtas idėjas. Po 192'6 metų perversmo varpininkai — valstiečiai liaudininkai, veikdami pogridyje, nenustojo, kiek karo komendantai, policija ir cenzūra leido, skleisti savo idėjas ir, kad ir prislopintu bal- demokratinės Lie-i su, pasisakydavo, kai reikėjo

ginti žmonių pilietines teises, pasaulėžiūros laisvę, ar kai reikėjo kovoti už plačiųjų tautos sluoksnių — liaudies ekonominius ir socialinius interesus. Nenutrūkstanti šios srovės 75 metų grandinė yra papuošta tokiais vardais, kaip Petras Kriaučiūnas, dr. Vincas Kudirka, dr. Kazys Grinius, Povilas Višinskis, Petras Vileišis, Mykolas Sleževičius, Gabrielė Petkevičaitė-Bitė, Felicija Bortkevičienė, prof. Albinas Rimka ir kiti.Varpininkai-liaudininkai, esantieji laisvajame pasaulyje, turi, tiek iš senesnės, tiek ir iš jaunesnės kartos, šimtus vyrų ir moterų, patyrusių visuomeniniame darbe ir tvirtai tautiniai ir ideologiniai įsitikinusių. Jų yra visur, kur benamiai pabėgėliai susirado prieglaudos, bet srovės branduolys yra Jungtinėse Amerikos Valstybėse, čia yra Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos Centro Komitetas, šiuo metu vadovaujamas adv. Liūdo Šmulkščio, ir Varpininkų Filisterių Sąjunga, pirmininkaujama prof. Mečio Mackevičiaus. Didesnieji liaudininkų skyriai veikia Chicagoje, New Yorke, Clevelan- de, Detroite, Montrealyje, Toronte ir kitose JAV ir Kanados lietuvių kolonijose. Srovė leidžia “Sėją” ir neperiodinį žurnalą “Varpą”, kurį pradėjo dr. V. Kudirka 1889 metais. Pažymėtinas yra dr. Juozo Pajaujo redaguotas šių metų “Varpo” leidinys, sutalpinęs tiek, daug rinktinių straipsnių politinėmis ir kultūrinėmis temomis.Išeivijoje veikianti Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga turi nuoširdžius ryšius su kitomis politinėmis organizacijomis, kurios, apsijungusios Vlike, kartu dirba tam pačiam tikslui — laisvos ir nepriklausomos Lietuvos- atstatymui. Nesiriša jiems nuoširdesnė kalba tik su tais, kurie, nežiūrint padarytų klaidų, kai per 14 metų neteisėtai stovėjo prie Lietuvos valstybės vairo, ir dabar, po to tragiško mūsų tautai praradimo, nieko nepasimokė, už nieką neatgailauja ir į jiems kitų politinių grupių rodomą kilnų mostą, kviečiantį ir juos bendram darbui Lietuvos vadovavimo akcijoje, atsako arogantiškomis pretenzijomis.Šis liaudininkų suvažiavimas, kiek teko patirti, nebus paženklintas jokia iškilmių pompa, nors įvyksta ir jubiliejiniais metais. Darbotvarkėje yra gyvybiniai Lietuvos vadavimo akcijos klausimai, okupuotos tėvynės padėties analizė, diskusijos dėl srovės programos ateičiai ir kitos problemos. Suvažiavę iš įvairių J. A. V-bių ir Kanados vietovių liaudininkų atstovai turės dvi ilgo- ir įtempto darbo dienas. Geros sėkmės! A. Kučys

JĮJOZAS JOKANTAS
CHICAGOJE PRIEŠ 50 METŲ 
4.

Kareiamą biznis karo metaisNamų rūsiuose, pavyzdžiui karčiamo- se, rūsiai buvo iš anksto anglies priversti, bet anglį kūrenti net žiemos metu nebuvo leista, taip pat buvo uždrausta viduje ir languose deginti elektros šviesą. Nors žmonės ir stiprią degtinę gėrė, bet vis tik būdavo šalta. Kas daryti? Rytmečiais būdavo atsikeli anksti apie ketvirtą valandą ir karštai iškūreni krosnį sausomis malkomis, kad lauke dūmų nesimatytų, tad per visą dieną nors pečius ir nesikurena, bet kai vaikščiojant vidun ir laukan, durys greitai uždarinėjamos ir kambarys nevėdinamas, tai per dieną nelabai spėdavo įšalti. Negalėdami elektros vartoti, vakarais ir naktį vartodavom žvakeles, kurias pastatydavom ant baro ir ant stalelių.Viena vakara gatve važiuodami valdžios agentai pamatė, kad mūsų tavernos lange dega elektros šviesa. Įbėgę vdun suriko, kad karčiama turi būti ko greičiausiai uždaryta. Visi nustebom ir nesupratome, koks čia reikalas. Sako, jūs elektros šviesą vartojate!Bet mes čia pat už baro prie lango turėjome savo ofiselį, kuriame Jonas tvarkė savo namo statybos reikalus. Paaiškinome, kad ta šviesa ne dėl karčiamos. ir jie

patys pamatė atskirą apšviestą kambarėlį, tad atsiprašę išvažiavo.Tais laikais karčiamų biznis buvo daug pelningesnis negu dabar. Degtinė buteliuose buvo perkama tik “bondyta” (bonded); kita visa statinėmis, ir patys pilstydavom į visokių rūšių butelius. Be to, patys visokiais vardais etiketes lipdydavom. Mokesčiai nedideli tebebuvo, gal po kokius 15 dolerių nuo statinės.Karo metu mokesčius pakėlė apie 4 dolerius galionui. Kurie daug statinių turėjo iš anksto prisipirkę ir drąsūs buvo, tie jas slapstė, išvežiojo į kitų namų rūsius, o paskiau gerus pinigus pasidarė. Bet daugumas bijojo, nes buvo nustatytos labai griežtos bausmės, nors valdžios revizoriai į privačių namų beismentus degtinės ieškoti nevaikščiojo, o tik tenkinosi patikrindami pačiose karčiamose .
Pirmasis Pasaulinis KarasPer karą pradėjo kelti mokesčius ir kitiems dalykams, o pagal uždedamus mokesčius pardavėjai pradėjo atitinkamai ir kainas pakelti. Gyvenimas pradėjo brangti. Kurių sūnūs ar artimieji buvo kariuomenėje ir iškeliavę už vandenų, tiems buvo daug rūpesčių ir skausmo, o kurie savo artimųjų fronte neturėjo, ir gerai uždirbo, tokie nors viešai to nekalbėjo, bet savyje galvojo, kad karas dar ilgiau nusitęstų. Karo rimtį pradėjom pajusti, kai pamatėm statant milžiniškas ligonines, žinodami, kad mūsų artimuosius čia parves sužeis

tus, sužalotus tėvus, vyrus, sūnus, brolius ir kitokius artimiausius sau žmones.Taip ir buvo, ir dar daugiau, nes kare sužeistiesiems grįžtant, kiti savųjų visiškai nebesulaukė, o susilaukė oficialią žinią, kad sūnus, vyras ar tėvas dingo be žinios arba žuvo karo lauke ir ten pat palaidotas.Kurie savo artimuosius tebeturėjo Lietuvoj, tiems ir kitas skaudus rūpestis nedavė ramybės, nes iš savo artimųjų jokių laiškų negavo, o tik ką laikraščiai rašė, kad Lietuva dega karo frontų liepsnose. Angliškuose laikraščiuose kasdien minimi įvairūs Lietuvos miestai ir kaimai, frontams besikeičiant, bet tų žinių mūsų žmonėms neužteko, trokštant ko daugiau apie savo kraštą patirti. Dėlto atsirado labai didelis lietuviškų laikraščių pareikalavimas, dėlto ir Naujienos pradėjo išeiti dienraščiu.
Karo pabaiga ir Vilsono punktaiAmerikos žmones karo metu laikėsi pavyzdingai: nenusiminė, dirbo ilgesnes valandas, — kas dienomis, kas naktimis. Bet daugelis baugino, kad tiek daug šiame krašte vokiečių specialistų, mechanikų ir kitokių dalykų žinovų, tad jei prasidės sabotažas, gali kraštui ir žmonėms pridaryti didelių nuostolių. Bet tai neišsipildė, nes valdžia tokius kaip replėmis laike, kad nei cypt, net liepė nuimtį nuo sienų Vokietijos kaizerio paveikslus. Pagaliali laikraščiai pradėjo vis daugiau pranešti, kad vokiečių armijos silpsta ir karas jau, tur būt, eina prie pabaigos.

Daugiausia prisidėjo karo pabaigai pagreitinti" Wilsono kelionės į Europą. Jis buvo parašęs savo sąlygas karui baigti ir taikai bei teisingumui įgyvendinti. Wilsono programa buvo labai populiari ir žmonės, daugelis, ja buvo išmokę atmintinai, kaip Maižiešiaus dešimt punktų.Žmonėms apie Wilsono punktus ir taiką bekalbant, parėjo žinios, kad vokiečiai dirba nuodingų dujų bombas (gas-bombs) ir pradėjo vartoti fronto apkasuose, nuodydami mūsų kareivius. Spaudoje vėl pasklido įvairiausių gąsdinančių gandų, kad ne tik Amerikos sūnūs apkasuose apnuodyti ir dujomis užtroškinti vieni vietoje miršta, kiti beviltingai sužaloti apkasuose dar ilgai kankinasi; negana to, paskleidė gandus, kad tais vokiečių nuodais apnuodytieji apnuodija ir sveikuosius, kurie nusilpsta nebepagydomi, tada prilimpa kitos ligos, ir jokie vaistai nebegelbsti. Pradėjo skleisti gandus, kad grįžę apnuodyti ir čia Amerikoje tas apnuodijimo ligas išplatins. Reikia įmanyti, kad tas paskalas skleidė nemažai ir priešo agentai, norėdami krašte sukelti gyventojų nerimą.
Džiaugsmas ir nuliūdimasVis tik, nežiūrint, kaip smarkiai ginkluoti ir žiaurūs buvo kaizerio vokiečiai, bet iš visų pusių spaudžiant pradėjo frontai įlinkti, pagaliau pralūžti, ir pagaliau visiškai kapituliavo.Niekas negali apsakyti to džiūgavimo, linksmumo ir triukšmo, kokiais Amerikos

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, OCTOBER 7, 1963

žmonės sutiko karo pabaigą. Visų bažnyčių varpų gaudimas, visų fabrikų sirenų rėkimas, ugniagesių, automobilių signalai, vamzdžiai, skambalai, kas kokį daiktą beturėjo — visi bėgo į gatves ir jungėsi į bendrą, neapsiklau somą džiaugsmo iste- rius metus kentusius žmones drausti iš- navimas, giedojimas — visokiausiomis kalbomis, kokių tik tautų ir rasių šiame žemyne nebuvo! Prezidento Wilsono paveikslai rožių vainikais papuošti buvo nešiojami gatvėse ir iškabinti visose viešose vietose, o vokiečių kaizerio iškamšas grindiniu valkiojo ir degino. Gal tai buvo vokiečių tautos žeidimas — permuštą ant žemės dar spardyti, bet kas galėjo ketve- rikos kakofoniją. O žmonių šaukimas, dai- lieti savo jausmus.Dar kartą Wilsonas keliavo Europon su Tautų Sąjungos projektais, bet ta kelionė jam nebebuvo sėkminga, nes sąjungininkai ir talkininkai jį jau šaltai pasitiko ir vietoj padėkos, pašaipa palydėjo, ir iš jo garsiųjų Keturiolikos punktų tik skiautės beliko. Grįžusį prezidentą ir Amerikos spauda šaltai sutiko, net kaltinti pradėjo, kad važinėdamas po Europą tik Amerikos vardą žeminąs.(Bus daugiau)
Skaitykite ir platinkite

Dienrašti
“NAUJIENAS"

4



DR. ANNS KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

New Yorko valstybe 
didesnė už Kaliforniją

Cenzo Biuro statistika rodo, 
kad šiuo .metu New Yorko val
stybė turi gyventojų 118,000 
daugiau už Kaliforniją.

Kalifornijoje gyventojų yra 
17,590,000, New Yorke 17,708, 
000. Tačiau turint galvoje gy
ventojų migraciją, spėjama, 
kad ateinančių metų vasarą 
Kalifornija New Yorką pra
lenks.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. MfA ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Vd* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS
_SA VO~FONOGRAFUI ĮSIGYK 

DEIMANTO 
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Trijų pėdu aukštumo katinas iš kažkur atklydo į Ottawos (Kanados) 
miesto rezidencinį rajoną. Pamačiusi jį, 15 mėty mergaitė tiek išsi
gando, jog pradėjo isteriškai klykti. Policijai pagaliau tą nepaprastą 
katiną pasisekė nušauti.

Kiaulystė
— Aš nusipirksiu motociklą, 

— pareiškė Antanas savo žmo
nai.

— Leiskite paklausti, gerbia
masis, iš kur jūs gausite pini
gų? — pašiepiančiai paklausė 
žmona.

— Aš sutaupysiu, — ryžtingai 
atsakė Antanas. — Pradedant 
ryt diena nebus nei rūkoma, nei 
geriama.

— Visa tai tiek fantastiška, 
kad tikrai neįtikėtina, — suabe
jojo Antanienė.

— Na, pažiūrėsime! — pasa
kė Antanas. — Ana, Hincai ir 
Kuncai juk nusipirko net auto
mobilius. Juk būtų galima plyš
ti iš juoko, jei aš nesugebėčiau 
prilygti jiems!

— Kažin ,ar nebūtų geriau 
nusipirkti vartotą mašiną? — 
pasakė Antanienė. — Juk tos 
vartotos kartais būna net ge
resnės už naujas, o be to, daug 
pigesnės...

— Apie tai negali būti jokių 
kalbų! — griežtai pasakė Anta
nas. — Jei jau iš viso pirkti ką 
nors, tai reikia pirkti gera ir 
nauja. Juk žinai gi anglų po
sakį: aš nesu tiek turtingas, 
kad galėčiau pirkti pigius daik
tus! Pagaliau, mano mieloji, — 
išdidžiai tęsė Antanas, — mudu 
pakankamai žinomi apylinkėje 
žmonės, kad bet kuri firma pa
sitikėtų mumis ir leistų nusi
pirkti bet ką išsimokėtinai. Po 
trijų mėnesių motociklas su 
priekaba bus jau čia, ir mudu 
padarysime puikią iškylą!

Tiesa, visa tai tęsėsi ne tris, o 
šešis mėnesius, bet vis dėlto 
rankpinigiai buvo sutaupyti ir 
vieną gražią dieną Antanas 
prašmatniai privažiavo blizgan
čiu motociklu prie pat durų.

Praėjo keletas laimingų sa
vaičių. Bet štai vieną gražią 
dieną Antanas gavo nemalonų 
laišką:

“Didžiai Gerbiamas Pone! Mes 
esame, deja, labai nemaloniai 
nustebinti tuo faktu, kad Tamsta 
iki šiol nieko nesumokėjai, iš
skyrus rankpinigius. Tamsta 
turi tučtuojau sumokėti tiek, 
kiek buvo sutarta sumokėti 
dviejų mėnesių būvyje. Prie
šingu atveju Tamsta turėsi ne
malonumų ,nes mes būsime pri
versti atsiimti motociklą. O be 
to, ką gi pagalvos ir pasakys 
kaimynai, pamatę, kad moto
ciklas atimtas iš Jūsų?”

Po dviejų dienų Antanas iš
siuntė atsakymą:

“Gerbiamieji! Aš aptariau 
visą reikalą su savo kaimynais, 
ir mes visi vienbalsiai nutarė- 
me, kad tai būtų iš Jūsų pusės 
tikra kiaulystė. Štai ką pagalvo
jo ir pasakė kaimynai”.

Vertė E. J.

SLA 134 kuopos banketas
Spalio 13 d. SLA Moterų 

kuopa rengia 40 metų savo 
gyvavimo sukakties paminėji
mo banketą Martininque res
torane, 2500 W. 94 tb Place, 
Chicago.

Bankete bus pagerbtas dr. 
St. Biežis, kuris eina kuopos 
daktaro-kvotėjo pareigas. 
Svarbiausią kalbą bankete pa
sakys SLA prezidentas Povi
las P. Dargis. Į banketą jis spe
cialiai atvyks iš Pittsburgh©. 
Bus taip pat graži meninė- pro
grama.

Kuopai bus malonu kiek ga
lima daugiau svečių susilauk
ti.
‘ Kuopa pasižymi savo veik
lumu Chicagos lietuvių gyve
nime ir yra atlikusi daug nau
dingų darbų. Todėl ji tikisi 
iš visuomenės paramos, kuri 
gali būti suteikta gausingu 
atsilankymu į banketą.

SLA narė

PIRKITE JmV TAUPYMO BONUS

A. + A.
MYKOLAS KIELLA

Gyveno 3127 W. 38th PI.
Mirė 1963 m. spalio 4 d., 3:15 vai. po pietų, sulaukęs 78 metų 

amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų .
Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth, p. t. Meškunas, dvi dukterys: 

Catherine Konczal, žentas Hilary ir Mary, anūkas Thomas Konczal, 
brolis Andrew Kiella, sesers vaikai Selma, Veira ir Ann Wasilauskas 
ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd PI.
Antradienį, spalio 8 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Kiellos giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių direktorius St. C. Lackawicz, tel. VI 7’6672.

Dvylikos Metų Mirties Sukaktis

ANTANAS MATIKONIS
Gyvenęs 20 E. 112th St., Chicago, Ill.

Mirė 1951 metų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kurklių 
parapijoje, Linksmavietės vienkiemyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Lucija (pagal tėvus Juodaitė), 

duktė Uršulė Buožis, žentas Walteris; švogerka Wanda 
Kausas, jos vyras Vaclovas; pusbrolis Jokūbas Sližys ir jo 
šeima Kanadoje, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši
me. Tu pas mus jau nebesugrjši, bet mes anksčiau ar vė
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas ir Giminės

NARUI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ
★

Laidotuvių TURIME
Direktorių KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8f ILL? — MONDAY, OCTOBER 7, 1963

LIETUVIŲ PREKYBOS
RŪMŲ SUSIRINKIMAS

Dan Kuraitis rodys filmus
Spalio 9 d. (trečiadienį) Da

riaus-Girėno legiono posto sa
lėje, 4416 S. Western av., įvyks 
Lietuvių Prekybos Rūmų susi
rinkimas. Mūsų žymus keliau
ninkas, Dan Kuraitis, kuris ne
seniai grįžo iš Japonijos ir ki
tų kvaišų, rodys filmus.

Pagal daugelio pageidavimą 
filmų rodymas prasidės 8:15 
vai. vakaro. Prasidės punktua-.' 
liai, nes vėliau (8:45 vai.) bus 
pravestas bizniškas susirinki
mas.

Visi Prekybos Rūmų nariai 
yra kivečiami atsilankyti.

Valdyba

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DEA-1GAS IR F ŽIULIS

Gyv. 3350 S. Union
Mirė 1963 m. spalio 4 d., 

4:45 vai. po pietų, sulaukęs 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šiaulių apskr., Stačiūnų par. 
ir Stačiūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 55 m.
Paliko nuliūdę: žmona _ Sa

lomėja, p. t. Aleksiutė, sūnūs 
Albertas — marti Carmel, mi
rusio sūnaus žmona Genevieve, 
4 anūkai: Alice Blount — jos 
vyras Thomas, Dale, Bruce ir 
Mary-Lee Teksas, brolienė Pau
lina Teksas, 4 brolio vaikai: 
Edward jo žmona Elena, Al
phonse jo žmona Marian, So
phie Stasika jos vyras Victor, 
ir Conne Stasika jos vyras 
Edward ir visų jų šeimos. 2 
švogeriai Antanas Kazikauskas, 
jo žmona Mary ir Pranas Kazi
kauskas ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Buvo 30 metų Direktorius 
District Savings & Loan Assoc.

Priklausė Teisybės mylėtojų 
D-jai ir Namų Savininkų Brid- 
geporte D-jai.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 S. 
Lituanica Avė.

Antradienį, spalio 8 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Prano Dikso gimi
nės, draugai ir pažįstami, nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, 
anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių direktqrius Jur
gis F. Rudminas. Tel. YA 7-1138

Dingo 60 automobilių
General Leasing Corp., 824 

W. Diversey St., savininkas 
pranešė policijai, kad, grįžęs 
iš atostogų Meksikoje, jis savo 
automobilių skolinimo firmo
je neberado 60 automobilių. 
FBI ėmėsi tirti, ar nėra pažeis
ti tarpvalstybiniai (interstate) 
įstatymai.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Utenos Apskr. Drg. Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks antradienį, 
spalio 8 d. 8 v. v. vakare P. Dirkio 
svetainėje, 4500 S. Talman avė. Pra
šomi visi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų.

V. Juška, rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^SENIAUSIA IB’ DUŽIAUSIATjJDOjSio'BTArcA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
y*1'/. 2533 W. 71st STREETfl* Telef.: GRovehiU 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

ILOVEIKIS v»l Dalis
K V I E T KIN INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antkn 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASJ 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

5



IŠ CHICAGOS I R 
APYLINKIŲ 

---------------------------- ......<

Pirmosios pagalbos 
kursas nemokamai

Amerikos Raudonasis Kry
žius nuo 
pradžios 
mieste ir 
nizuoja 
tinklą, kaip nelaimės atveju 
žmogui suteikti pirmąją pa
galbą, kol daktaras atvyks
ta. Tokių pamokų-kursų bus 
50 įvairiose Chicagos vietose 
ir dar 60 priemiesčių vietose. 
Šiais kursais norima labiau 
suinteresuoti piliečius savisau-

ateinančio lapkričio 
visame Chicagos 

priemiesčiuose orga- 
plačiausią pamokų

Prašo miesto policijai 
pakelti algas 20 nuoš.

Policijos viršininkas Wilson 
pareiškė norįs, kad 1964 metų 
biudžete būtų numatytas mies
to policijai algos pakėlimas 
20% per 4 metus arba po 5% 
kasmet.

Meras Daley atsakė dėl to
kio noro nesiginčijąs, tik ne
žinąs, kur tuos pinigus gauti, gos, atsargumo ir tarpusavės 
Šių metų korporacinis biudžetas 
yra $225,313,799. Iš to biudžeto 
vien policijai išeina $87,171,968. 
Ateinančių metų operacijoms 
numatytas biudžetas iš $228, 
511,066 ir iš tos sumos polici
jos departamentui visu mili
jonu daugiau. Keliant polici
jai, teksią kelti ir gaisrinin
kams, tuo tarpu jis yra visų 
departamentų viršininkų pra
šęs ateinančių metų biudže
to nedaryti didesnio kaip šių 
metų.

Visos išlaidos bus tik
UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

Benjamin C. Willis, Chicagos viešyju mokyklų viršininkas, kuris 
per metus gaudavo $48,000 algos, rezignavo iš savo pareigų, kai 
teisėjas patvarkė, jog jis turi perkelti pasižymėjusius moksle 
negrus mokinius Į geresnes mokyklas.

HELP WANTED — MALE 
Darbini n ky Reikia

DIE-SETTER
We have jobs available for men who 
had experience in setting up press 

[ brakes and punch presses. Know- 
I ledge, of Wales Strippit and steel rule 
dies is required. Must have own 
tools. Good starting salary and 

company benefits.

ROCK-OLA
MFG. CO.

800 N. KEDZIE AVE.
NE 8-7600

GERA PROGA
IŠMOKTI KLIJŲ GAMYBOS 

Turi mokėti skaityti ir rašyti angliš
kai. Dėl smulkesnių informacijų 

kreiptis i Mr. Bonk.
MORNINGSTAR — PAISLEY, 

1770 CANALPORT 
(18th ir Canalport) 

arba skambinti CAnal 6-2219

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4
 DIVIDENDAI
1 PASIUNČIAMI%2% KAS,ŽžME™

INVESTMENTUS
TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 

$10.000 APDRAUSTOS F.S.L.I 
ĮSTAIGOJE.

pagalbos reikalais.
Kursai-klasės bus po vieną 

vakarą savaitėje per 5 savai
tes nuo 7:30 iki 9:30 vai. va
karo.
$1.00 už pamokų knygą ir pa
čiam reiks nusipirkti tvarsto
mąją medžiagą klasėje varto
ti.

Iš 51 vietų sąrašo, čia pa
imame keletą tokių, kurios 
lietuviams arčiausiai ir pato
giausiai prieinamos: McKin
ley parko name (fieldhouse), 
39th St. ir ‘Western avė., pir
madienio vakare lapkr. 4 d.; 
Kelly aukšt. mokykla, 4136 S. 
California avė., kambary 305, 
antradienio vakare, lapkr. 5 
d.; Gage parko fieldhouse, 55 
St. ir Western avė., lapkr. 4 
d., ir Marquette parko field
house, 6700 S. Kedzie avė., ket
virtadienį, lapkr. 7 d.
Šiuos kursus baigę galės nuo 

sausio mėnesio lankyti antrus 
kursus, vadinamus “Medical Self 
Help”.

šalpa 1964 m. sumažės?
Apskrities viešosios gerovės 

direktorius Raymond Hilliard 
sako, kad išlaidos viešajai šal
pai 1964 metais būsiančios 
15.4 milijonais mažesnės, kaip 
dabar yra. 1963 metų welfare 
biudžetas yra $235,209,558, gi 
1964 metams spėjama bus 
$219,792,061. Sumažėjimo prie
žastis esanti ta, kad daug be
darbių šalpą gaunančių buvo 
apmokyti tam tikrų darbų ir 
amatų ir bendrai ekonominė 
padėtis esanti pagerėjusi. Di
džiausioji išlaidų pozicija te
besanti kūdikių ir vaikų išlai
kymo programa.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IK’ 25 METU 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656-6330 ir 242-4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Veinsteinienė apkaltinta
Praeitą sekmadienį ties 137 

gatve, Calumet, pietinėje Chi- 
vagos dalyje, suversto laužo 
ir miesto atmatų krūvoje bu
vo rastas LctLgūiias automo
bilis, kuriame buvo smarkiai 
apdegęs biznieriaus Harvey 
Weinsteino, 31, lavonas. Nusi
kaltimu įtartas vienas buvęs 
Weinsteino tarnautojas Ri
chard Mattox, 31, prisipažino 
Weinsteiną nužudyti pagelbė- 
jęs jo žmonai Irvinai, kuri pri
žadėjusi už jo ištekėti, kai pa
taps “laisva”. Mattox tvirtina, 
kad nužudyme dalyvavęs ir 
trečias asmuo, kurio policija 
tebeieško. Mrs. Weinstein, 28 
metų, 2 vaikų motina, suimta, 
apkaltinta žmogžudyste ir per
duodama grand jury teismui.

Polio žymiai sumažėjo
Šiemet polio liga apsirgimų 

Jungtinėse Valstybėse buvo 
mažiau net kaip pernai, nors 
ir pernai susirgimų rekordas 
buvo pats mažiausias. Per rug
sėjo mėnesį visose JAV polio 
liga apsirgo tik 285 (pernai 
per tą laiką maždaug dukart 
tiek) Praeitą savaitę visame 
krašte apsirgo apie 20.

— Lietuvos Valstiečių Liau
dininkų Sąjungos tremtyje va
dovybės rinkimuose šiuo me
tu vyksta balsavimai. Kandi
datais į C-ro K-tą išstatyti agr. 
Jonas Bertašius, žurn. Edvar
das Boreiša, diplom. teisinin
kas Zigmas Dailidka, Visuom. 
Antanas Kučys, istorikė Dr. 
Vanda Daugirdaitė Sruogienė, 
teisinink. Liudas Šmulkštys, 
kurie visi gyvena Čikagoje ar 
jos apylinkėse, diplom. ekon. 
Juozas Audėnas, žurn. Henri
kas Blazas-Brooklyne, N. Y., 
Jonas F. Daugėla — Clevelande, 
Ohio, Juozas Bersėnas- Mt. 
Bridges, Ont., Kanadoje, Dr. 
jur. Kazys Karvelis, Detroite, 
Mieli., Dr. Juozas Pajaujis - 
Washingtcue, D. C., į Garbės 
Teismą-teisėjas Saliamonas 
Baltūsis, Dr. Balys Matulionis, 
teis. Balys Paramskas, teisinin
kas Antanas Sugintas, į Vyr. 
Reviz. K-ją-Pranas Dulevičius, 
Antanas Luneckas ,Albertas 
Ošlapas, Dr. Vincas Tercijo- 
nas. Balsavimo kortelės iki š. 
m. spalių mėn. 10 d. siunčia
mos šiuo adresu: J. Bertašius- 
2642 West 15 th Street, Chica
go 8, Ill.

Brooklyn 35, N. Y., telef. SH 
3-6207 arba į Zigmą Dailidką, 
5921 So. Fairfield Ave., Chica
go 29, Ill., telef. PR 6-5674. 
— Dainininkė Juzė Krištolai- 
tytė - Daugėlienė ir aktorius 
Vitalis Žukauskas atliks me
ninę programą valstiečių liau
dininkų sukaktuvinio suvažiavi
mo proga rengiamajame ban
kete š. m. spalio mėn. 12 d., 
8 vai. vak., šeštadienį, Festi
val restorano svetainėje (V. 
Steponio) — Madison Ave ir 
East 26 St. kampas, New York, 
N. Y. Pagrindinis kalbėtojas 
redaktorius Jonas Kardelis 
Montrealio, Kanadoje.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdu sklypas, gara
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

iš 4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 Įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mur. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5 M? 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5¥4 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233

su- 
va- 
as- 
pe-

MŪR. BUNG., modernus ir švarus 
— Gage Parke.

MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 
Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

Kas nori j Taikos korpusų?
Taikos Korpuso rekrutavi- 

mo skyrius Washingtone atsi
šaukia į norinčius stoti sava
noriais į Taikos, korpuso tar
nybą. Iki šiol daugiau kaip 70 
nuošimčių savanorių yra jau
nimas nuo 21 iki 25 metų, bet 
dabar kviečiami ir “vyresnie
ji piliečiai”, net besirengią 
eiti į pensiją.

Per ateinančius 12 mėnesių 
reikia priimti daugiau kaip 
5,000 naujų mokytojų, 700 svei
katos darbuotojų — gydytojų, 
slaugių, laborantų, sanitarų ir 
tt; 700 inžinierių, matininkų, 
mechanikų ir daugiau kaip 500 
agrikultūristų.

Juodieji muslimai 
ruošiasi j Afriką

Malcolm X, kurs po “prana
šo” Illiah Muhammado yra 
sekantis vyriausias negrų Juo
dųjų muslimų rasistų sektos 
vadas ir gyvena Harleme, New 
Yorke, praeitą ketvirtadienio 
vakarą kalbėdamas negrų su
sirinkime Chicago j e pasakė, 
kad negrai Jungtinėse Vals
tybėse turi nutraukti su bal
taisiais visus santykius, prie
šingu atveju jų Afrikoje nie
kas nebepriimsiąs.

Kitas kalbėtojas, negras žur
nalistas Homer Shith atkirto, 
kad, esą, jei visi ateiviai iš 
Jungtinių Valstybių turėtų 
grįžti į savo kilmės kraštus, tai 
Amerikoje tik indėnai bepasi- 
liktų.

Diskusijas, kuriose dalyva
vo apie 500 negrų klausytojų,
organizavo negrų kultūrai ir i lais galima kreiptis į Henriką 
istorijai tirti komitetas. Blazą, 2621 East 27th {Street,

— LVLS tremtyje C. K-to 
pirm. Liudas Šmulkštys kal
bės valstiečių liaudininkų ir 
jų svečių suvažiavomo atida
ryme š. m. spalio mėn. 12 d.10 
vai. ryto, šeštadienį, Sherra- 
ton-Atlantic Hotel, Blue Boom, 
Broadway ir 34 th g-vių kam
pe, New Yorke, N. Y., gi LVL.S 
tremtyje C. K-to gen. sekret. 
Zigmas Dailidka minėtame su
važiavime š, m. spalio 13 d., 
10 vai. ryto, sekmadienį, re
feruos Liet. Vals. Liaud. S-gos 
tremtyje organizacinius rei
kalus bei palies bendradarbia
vimo klausimus su ikitomis 
lietuvių politinėmis grupėmis. 
Visais šio suvažiavimo reika-

Mėlynojo Kryžiaus 
ligoninių planas

Apie 20 nuošimčių žmonių 
iš 2,750,000 apdraustųjų Mė
lynojo Kryžiaus (Blue Cross) 
ligoninių draudimo programo
je turės kitaip ir daugiau mo
kėti draudimo premijų.

Pagal naują tvarką (vadi
namą conversion plan) dvi ap
draustųjų klasės turės ligoni
nės sąskaitą įmokėti iš savo 
kišenės pirmuosius $25 ir po 
25 nuošimčius nuo likusios 
mos. “Conversion planu” 
dinama procedūra, kada 
muo iš grupinės apdraudos
reina į individualią, tai yra 
pats asmeniškai! įmoka savo 
premijas. Tokioj grupėje Chi- 
cagoj ir Illinojuj esama apie 
14 nuošimčių apdraustųjų.

Konversijos programos na
riams premijų įmokėjimo ra- 
tos nekeičiamos. Bet asmenims, 
kurie savo premijas mokėjo 
tiesioginiai, kaip negrupiniai 
nariai ,pakeliama po 16 centų 
mėnesiui nuo šeimos ir 66 cen
tus mėnesiui, jei pavienis.

Pakeitimai nepaliečia 80 
nuošimčių žmonių, kurie yra 
apsidraudę pagal Mėlynojo 
Kryžiaus grupinio draudimo 
planą.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS* 
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

'2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

eurrent dividend on Investment bonus
4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 moty investment bonus sąskaitom mokam 4 Vi % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Vi % per metus Hmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 6 
ir 5 kamb., 27th ir Karlow (4100 W.) 
50x125 pėdų sklypas, 2 garažai, ati
kas, pilnai apšild. rūsys, naujas au
tom. gaz. šild., pajamų $100 ir savi
ninkui butas. Arti mokyklų, bažnyč., 
susisiekimo, kraut. Tinka šeimai su 

vaikais. RO 2-0170

SAVININKAS PARDUODA 4 butų na
mą, Marquette Parke, 7126 So. Mozart 

Tel. HE 4-9329 arba PR 6-7395.

ESTATE
Only $17,900 Beautiful 5 rm. br., 
Georgian, full bsmt., gas heat, cab. 
kit., tile bath, carpet, living & dining 
rooms, beautiful 40x150 landscaped 
lot, patio, vacant, immed. poss., see 

exterior of. 5730 S. Newland 
(6700 West), call HI 7-7280.

GAUTI Iš EUROPOS VAIKAMS

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesnių žinių gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap- 
inities ir praktiškiausias iš visų iki šio! 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14. 

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR JŪS JAU GREITAI išeisite pen
sijon? štai jums puikus 5 kamb. mūr. 
cottage, apyl. 28 ir Trumbull, 2 auto 
garažas, 50 pėdų sklypas, gazo šild., 
gražus sodelis, kaina $11,300.
Svoboda, 3739 W. 26th. LA 1-7038

6 —. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, OCTOBER 7, 1963

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA taverna su visais 
įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba _ jf T

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. VTestern ė ve., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

6


	1963_10_07-page001
	1963_10_07-page002
	1963_10_07-page003
	1963_10_07-page004
	1963_10_07-page005
	1963_10_07-page006

